
RR\1299733LV.docx PE758.847v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0158/2024

25.3.2024

ZIŅOJUMS
par grozījumiem Parlamenta Reglamentā parlamentārās reformas “Parlaments 
2024” īstenošanai
(2024/2000(REG))

Konstitucionālo jautājumu komiteja

Referents: Salvatore De Meo



PE758.847v02-00 2/65 RR\1299733LV.docx

LV

PR_REG

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS.......................................................3

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................62

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU............................................................................................................................63

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................64

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................65



RR\1299733LV.docx 3/65 PE758.847v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par grozījumiem Parlamenta Reglamentā parlamentārās reformas “Parlaments 2024” 
īstenošanai
(2024/0000(REG))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Parlamenta priekšsēdētājas 2024. gada 31. janvāra vēstuli,

– ņemot vērā Reglamenta 236. un 237. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas 1995. gada 19. aprīļa Lēmumu 
95/167/EK, Euratom, EOTK par sīki izstrādātiem Eiropas Parlamenta izmeklēšanas 
tiesību izmantošanas noteikumiem1,

– ņemot vērā priekšlikumu Eiropas Parlamenta regulai par sīki izstrādātiem noteikumiem, 
kas reglamentē Eiropas Parlamenta izmeklēšanas tiesību īstenošanu un ar kuru aizstāj 
Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas Lēmumu (95/167/EK, Euratom, EOTK)2,

– ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas ziņojumu (A9-0158/2024),

1. nolemj Reglamentā veikt turpmāk minētos grozījumus;

2. nolemj, ka šie grozījumi stājas spēkā 2024. gada 16. jūlijā; nolemj, ka tomēr grozījumi, 
ar kuriem Priekšsēdētāju konference un Prezidijs tiek pilnvaroti pieņemt īstenošanas 
pasākumus, ir piemērojami no šā lēmuma pieņemšanas dienas;

3. apņemas sadarboties ar Komisiju, lai parlamentārās reformas “Parlaments 2024” 
kontekstā sāktu pārskatīt 2010. gada 20. oktobra Pamatnolīgumu par Eiropas 
Parlamenta un Eiropas Komisijas attiecībām3, un atzinīgi vērtē to, ka Parlamenta 
priekšsēdētāja kopā ar Komisijas priekšsēdētāju ir spērusi pirmos soļus šajā virzienā;

4. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu informēšanas nolūkā nosūtīt Padomei un Komisijai.

Grozījums Nr. 1

Eiropas Parlamenta Reglaments
25. pants – 9. punkts

1 OV L 113, 19.5.1995., 1. lpp., ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/1995/167/oj?locale=lv.
2 2012. gada 23. maijā (OV C 264 E, 13.9.2013., 41. lpp.) un 2014. gada 16. aprīlī (OV C 443, 22.12.2017., 

39. lpp.) pieņemtie teksti.
3 OV L 304, 20.11.2010., 47. lpp.

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/1995/167/oj?locale=lv


PE758.847v02-00 4/65 RR\1299733LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

9. Prezidijs ir pilnvarots atļaut rīkot 
komiteju sanāksmes vai doties darba 
braucienos ārpus parastajām darba 
vietām, veikt uzklausīšanas, kā arī 
referentu izpētes un faktu konstatēšanas 
braucienus.

9. Prezidijs ir pilnvarots apstiprināt 
izdevumus par uzklausīšanām.

Ja ir atļauts rīkot šādas sanāksmes vai 
darba braucienus, noteikumus par valodu 
lietošanu nosaka, pamatojoties uz 
Prezidija pieņemto Rīcības kodeksu 
attiecībā uz daudzvalodību. Tāds pats 
noteikums attiecas uz delegācijām.

Grozījums Nr. 2

Eiropas Parlamenta Reglaments
27. pants – 7. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

7. Priekšsēdētāju konference iesniedz 
Parlamentam priekšlikumus par komiteju, 
izmeklēšanas komiteju, apvienoto 
parlamentāro komiteju un pastāvīgo 
delegāciju sastāvu un to pārziņā esošo 
jautājumu loku. Priekšsēdētāju konference 
ir atbildīga par ad hoc delegāciju 
apstiprināšanu.

7. Priekšsēdētāju konference iesniedz 
Parlamentam priekšlikumus par komiteju, 
īpašo komiteju, izmeklēšanas komiteju, 
apvienoto parlamentāro komiteju un 
pastāvīgo parlamentu sadarbības 
delegāciju sastāvu un to pārziņā esošo 
jautājumu loku. Priekšsēdētāju konference 
ir pilnvarota ierosināt Parlamentam 
izveidot pagaidu likumdošanas komitejas 
saskaņā ar 207.a pantu.

Grozījums Nr. 3

Eiropas Parlamenta Reglaments
27. pants – 7.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

7.a Priekšsēdētāju konference ir 
pilnvarota dot atļauju doties darba 



RR\1299733LV.docx 5/65 PE758.847v02-00

LV

braucienos ārpus parastajām darba 
vietām un uz starpparlamentārām 
sanāksmēm.

Grozījums Nr. 4

Eiropas Parlamenta Reglaments
42. pants

Spēkā esošais teksts Grozījums

42. pants
Finansiālās atbilstības pārbaude svītrots
1. Ja juridiski saistoša akta 
priekšlikumam ir finansiāla ietekme, 
Parlaments pārliecinās, vai ir paredzēti 
pietiekami finanšu resursi.
2. Par konkrēto jautājumu atbildīgā 
komiteja pārbauda visu juridiski saistošo 
aktu priekšlikumu finansiālo atbilstību 
regulai par daudzgadu finanšu shēmu.
3. Ja par konkrēto jautājumu 
atbildīgā komiteja groza izskatāmā tiesību 
akta finansējumu, tā prasa, lai par 
budžeta jautājumiem atbildīgā komiteja 
sniedz atzinumu.
4. Par budžeta jautājumiem atbildīgā 
komiteja var pēc savas iniciatīvas izskatīt 
jautājumus par juridiski saistošu aktu 
priekšlikumu finansiālo atbilstību. Šādā 
gadījumā tā attiecīgi par to informē par 
konkrēto jautājumu atbildīgo komiteju.
5. Ja par budžeta jautājumiem 
atbildīgā komiteja nolemj apstrīdēt tiesību 
akta finansiālo atbilstību, tā savus 
secinājumus paziņo Parlamentam, pirms 
Parlaments balso par priekšlikumu.

Grozījums Nr. 5

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 1. punkts – 1.a un 1.b daļa (jauna)



PE758.847v02-00 6/65 RR\1299733LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

Parlamenta rezolūcijā norāda pareizo 
priekšlikuma juridisko pamatu.
Parlaments izskata priekšlikuma 
finansiālās sekas, ja tādas ir.

Grozījums Nr. 6

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 2. punkts – 3. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

Priekšlikumu iesniedz Parlamenta 
priekšsēdētājam, kurš pārbauda, vai ir 
ievērotas juridiskās prasības. Viņš var šo 
priekšlikumu nosūtīt par šādu pārbaudi 
atbildīgajai komitejai, lai tā sniegtu 
atzinumu par juridiskā pamata atbilstību. Ja 
Parlamenta priekšsēdētājs priekšlikumu 
atzīst par pieņemamu, viņš par to paziņo 
plenārsēdē un priekšlikumu nosūta par 
konkrēto jautājumu atbildīgajai komitejai.

Priekšlikumu iesniedz Parlamenta 
priekšsēdētājam, kurš pārbauda, vai ir 
ievērotas juridiskās prasības. Viņš var šo 
priekšlikumu nosūtīt par juridiskajiem 
jautājumiem atbildīgajai komitejai, lai tā 
bez nepamatotas kavēšanās sniegtu 
atzinumu par juridiskā pamata atbilstību. Ja 
Parlamenta priekšsēdētājs priekšlikumu 
atzīst par pieņemamu, viņš par to paziņo 
plenārsēdē un priekšlikumu nosūta par 
konkrēto jautājumu atbildīgajai komitejai.

Grozījums Nr. 7

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 2. punkts – 6.a daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

Ja par konkrēto jautājumu atbildīgā 
komiteja saskaņā ar 54. pantu ir nolēmusi 
sagatavot patstāvīgu ziņojumu par 
priekšlikumu un Parlamenta 
priekšsēdētājs nav nosūtījis to par 
juridiskajiem jautājumiem atbildīgajai 
komitejai, lai tā sniegtu atzinumu par 
juridiskā pamata atbilstību, par konkrēto 
jautājumu atbildīgā komiteja pieprasa 
minētajai komitejai bez nepamatotas 
kavēšanās sniegt šādu atzinumu.



RR\1299733LV.docx 7/65 PE758.847v02-00

LV

Grozījums Nr. 8

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Parlamenta rezolūcijā norāda 
attiecīgo juridisko pamatu, un tai pievieno 
ieteikumus par pieprasītā priekšlikuma 
saturu.

3. Par konkrēto jautājumu atbildīgā 
komiteja šādu priekšlikumu var iesniegt 
arī pēc savas iniciatīvas. Tā lūdz par 
juridiskajiem jautājumiem atbildīgajai 
komitejai bez nepamatotas kavēšanās 
sniegt atzinumu par juridiskā pamata 
atbilstību.

Grozījums Nr. 9

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Ja pieprasītajam priekšlikumam ir 
finansiāla ietekme, Parlaments norāda, 
kā nodrošināt vajadzīgos finanšu 
resursus.

4. Par budžeta jautājumiem atbildīgā 
komiteja var sniegt par konkrēto 
jautājumu atbildīgajai komitejai atzinumu 
par priekšlikuma iespējamo finansiālo 
ietekmi. Tā sniedz šādu atzinumu, ja to 
prasa par konkrēto jautājumu atbildīgā 
komiteja. Šādu atzinumu sniedz bez 
nepamatotas kavēšanās. 

Grozījums Nr. 10

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 4.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

4.a Parlamenta rezolūcijai pievieno 
ieteikumus par pieprasītā priekšlikuma 
saturu.

Grozījums Nr. 11

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 4.b punkts (jauns)



PE758.847v02-00 8/65 RR\1299733LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

4.b Parlamenta rezolūciju dara 
zināmu Padomei un Komisijai, lai to 
varētu iekļaut 38. panta 2. punktā 
minētajā kopīgajā deklarācijā par 
starpiestāžu gada programmu.

Grozījums Nr. 12

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 5. punkts – 1.a un 1.b daļa (jauna)

Spēkā esošais teksts Grozījums

Kad beidzies trīs mēnešu termiņš, kas 
paredzēts Pamatnolīguma par Eiropas 
Parlamenta un Eiropas Komisijas 
attiecībām 16. punkta trešajā daļā un 
Iestāžu nolīguma par labāku 
likumdošanas procesu 10. punktā, 
Komisiju var uzaicināt sniegt paziņojumu 
plenārsēdē saskaņā ar 132. pantu, lai tā 
informētu Parlamentu par turpmākajiem 
pasākumiem, ko tā plāno veikt.
Ja šāds paziņojums nav iekļauts pirmās 
vai otrās sesijas darba kārtībā pēc šā 
punkta otrajā daļā minētā termiņa 
beigām, par konkrēto jautājumu atbildīgā 
komiteja uzaicina atbildīgo komisāru 
kādā no nākamajām sanāksmēm sniegt šā 
punkta otrajā daļā minēto informāciju.

Grozījums Nr. 13

Eiropas Parlamenta Reglaments
47. pants – 6. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

6. Komiteju priekšsēdētāju konference 
regulāri uzrauga to, vai Komisija ievēro 
Iestāžu nolīguma par labāku likumdošanas 
procesu 10. punktu, saskaņā ar kuru 
Komisijai jāsniedz atbildes uz 

6. Komiteju priekšsēdētāju konference 
regulāri uzrauga to, vai Komisija ievēro 
Pamatnolīguma 16. punkta trešo daļu, kā 
arī Iestāžu nolīguma par labāku 
likumdošanas procesu 10. punktu, saskaņā 



RR\1299733LV.docx 9/65 PE758.847v02-00

LV

pieprasījumiem iesniegt priekšlikumus, trīs 
mēnešu laikā pieņemot īpašu paziņojumu, 
kurā norādīti paredzētie turpmākie 
pasākumi, kas ir jāveic šajā sakarībā. 
Komiteju priekšsēdētāju konference 
regulāri ziņo Priekšsēdētāju konferencei 
par šādas uzraudzības rezultātiem.

ar kuru Komisijai jāsniedz atbildes uz 
pieprasījumiem iesniegt priekšlikumus, trīs 
mēnešu laikā pieņemot īpašu paziņojumu, 
kurā norādīti paredzētie turpmākie 
pasākumi, kas ir jāveic šajā sakarībā, un 
ziņo par to Priekšsēdētāju konferencei.

Grozījums Nr. 14

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

Juridiski saistošu aktu izskatīšana Juridiski saistošu aktu nodošana un 
kompetences jautājumi

Grozījums Nr. 15

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. No citām iestādēm vai dalībvalstīm 
saņemtu juridiski saistošu aktu 
priekšlikumus Parlamenta priekšsēdētājs 
nodod izskatīšanai atbildīgajā komitejā. 
Pārējās komitejas par nodošanu informē 
tajā pašā laikā.

1. No citām iestādēm vai dalībvalstīm 
saņemtu juridiski saistošu aktu 
priekšlikumus Parlamenta priekšsēdētājs 
nodod izskatīšanai atbildīgajā komitejā vai 
atbildīgajās komitejās saskaņā ar 
58. pantu. Parlamenta priekšsēdētājs 
vienlaikus var nodot priekšlikumus vienai 
vai vairākām komitejām, lai tās izstrādātu 
atzinumu saskaņā ar 56. pantu. Tajā pašā 
laikā par nodošanu informē arī pārējās 
komitejas un politiskās grupas.

Grozījums Nr. 16

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 1.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

1.a Divu nedēļu laikā pēc nodošanas 
izskatīšanai komiteja vai politiskā grupa 



PE758.847v02-00 10/65 RR\1299733LV.docx

LV

var apstrīdēt Parlamenta priekšsēdētāja 
veikto nodošanu atbildīgajai komitejai vai 
komitejām. Šādā gadījumā minētā 
komiteja vai politiskā grupa vismaz vienu 
nedēļu pirms nākamās Priekšsēdētāju 
konferences sanāksmes sniedz detalizētu 
rakstisku pamatojumu un argumentētu 
alternatīvu, pamatojoties uz VI pielikumu.
Priekšsēdētāju konference var prasīt 
Komiteju priekšsēdētāju konferences 
ieteikumu šajā jautājumā. Komiteju 
priekšsēdētāju konference vai tās 
priekšsēdētājs minēto ieteikumu pieņem 
nākamajā sanāksmē. Ja Komiteju 
priekšsēdētāju konference vismaz vienu 
nedēļu iepriekš ir nosūtījusi savu 
ieteikumu, Priekšsēdētāju konference 
lēmumu par jautājuma galīgo nodošanu 
izskatīšanai pieņem nākamajā sanāksmē.
Ja pirmajā daļā noteiktajā termiņā 
neviena komiteja vai politiskā grupa 
Parlamenta priekšsēdētāja veikto 
nodošanu atbildīgajai komitejai vai 
komitejām neapstrīd, tā ir galīga.

Grozījums Nr. 17

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Ja rodas šaubas, Parlamenta 
priekšsēdētājs, pirms paziņo Parlamentam 
par jautājuma nodošanu atbildīgajai 
komitejai, var iesniegt jautājumu par 
kompetenci Priekšsēdētāju konferencei. 
Priekšsēdētāju konference pieņem 
lēmumu, pamatojoties uz Komiteju 
priekšsēdētāju konferences vai Komiteju 
priekšsēdētāju konferences priekšsēdētāja 
ieteikumu, saskaņā ar 211. panta 
2. punktu.

2. Ja rodas šaubas, Parlamenta 
priekšsēdētājs, pirms 1. punktā paredzētās 
nodošanas izskatīšanai var pieprasīt 
Komiteju priekšsēdētāju konferencei 
ieteikumu par kompetences jautājumu. 
Komiteju priekšsēdētāju konference vai 
tās priekšsēdētājs minēto ieteikumu 
pieņem nākamajā sanāksmē. Pēc 
ieteikuma saņemšanas Parlamenta 
priekšsēdētājs nodod jautājumu 
izskatīšanai. Politiskās grupas par 
nodošanu informē tajā pašā laikā. Divu 
nedēļu laikā pēc nodošanas izskatīšanai 
politiskā grupa var apstrīdēt Parlamenta 
priekšsēdētāja veikto nodošanu 
atbildīgajai komitejai vai komitejām. Šādā 



RR\1299733LV.docx 11/65 PE758.847v02-00

LV

gadījumā minētā grupa vismaz divas 
nedēļas pirms nākamās Priekšsēdētāju 
konferences sanāksmes sniedz detalizētu 
rakstisku pamatojumu un argumentētu 
alternatīvu, pamatojoties uz VI pielikumu. 
Priekšsēdētāju konference lēmumu par 
jautājuma nodošanu pieņem nākamajā 
sanāksmē.

Ja pirmajā daļā noteiktajā termiņā 
neviena politiskā grupa Parlamenta 
priekšsēdētāja veikto nodošanu 
atbildīgajai komitejai vai komitejām 
neapstrīd, tā ir galīga.

Grozījums Nr. 18

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 2.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

2.a Divu nedēļu laikā pēc nodošanas 
komiteja, kurai Parlamenta priekšsēdētājs 
nav nosūtījis priekšlikumu atzinuma 
sniegšanai par to saskaņā ar 1. punktu, 
var prasīt Komiteju priekšsēdētāju 
konferences atļauju izstrādāt šādu 
atzinumu. Minētā pieprasījuma pamatā ir 
rakstisks pamatojums par to, ka jautājums 
lielā mērā ietilpst komitejas kompetencē 
saskaņā VI pielikumu. Komiteju 
priekšsēdētāju konference vai tās 
priekšsēdētājs lēmumu pieņem nākamajā 
sanāksmē un par to informē Parlamenta 
priekšsēdētāju.

Grozījums Nr. 19

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Parlamenta priekšsēdētājs par 
nodošanu Parlamentā paziņo pēc 
priekšlikuma saņemšanas visās Eiropas 
Savienības oficiālajās valodās un, izņemot 
gadījumus, kad iesniegts pieprasījums 

3. Parlamenta priekšsēdētājs par 
nodošanu plenārsēdē paziņo pēc 
priekšlikuma saņemšanas visās Eiropas 
Savienības oficiālajās valodās un, izņemot 
gadījumus, kad iesniegts pieprasījums 



PE758.847v02-00 12/65 RR\1299733LV.docx

LV

saskaņā ar 163. pantu piemērot 
steidzamības procedūru, attiecīgā gadījumā 
pēc tam, kad saskaņā ar 211. panta 
2. punktu ir atrisināti kompetenču 
konflikti starp komitejām. Tiklīdz par 
nodošanu ir paziņots Parlamentā, to 
publisko Parlamenta tīmekļa vietnē.

saskaņā ar 163. pantu piemērot 
steidzamības procedūru, attiecīgā gadījumā 
pēc tam, kad ir atrisināts jautājums par 
komiteju kompetenci. Tiklīdz par 
nodošanu ir paziņots plenārsēdē, to 
publisko Parlamenta tīmekļa vietnē.

Grozījums Nr. 20

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Atbildīgā komiteja jebkurā brīdī 
var izlemt iecelt referentu, kurš pārrauga 
priekšlikuma sagatavošanu. Tā jo īpaši to 
dara tad, ja priekšlikums ir iekļauts 
Komisijas darba programmā.

svītrots

Grozījums Nr. 21

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 5. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

5. Ja kāds noteikums, kas attiecas uz 
otro un trešo lasījumu, ir pretrunā ar 
kādu citu Reglamenta noteikumu, 
piemēro noteikumu, kas attiecas uz otro 
un trešo lasījumu.

svītrots

Grozījums Nr. 22

Eiropas Parlamenta Reglaments
48. pants – 5.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

5.a Šajā pantā minētajos termiņos 
neieskaita nedēļas, kurās Parlamenta 
darbs nenotiek, un nedēļas, kas atvēlētas 
Parlamenta ārējiem pasākumiem.

Grozījums Nr. 23



RR\1299733LV.docx 13/65 PE758.847v02-00

LV

Eiropas Parlamenta Reglaments
49. pants – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

Atbildīgā komiteja vai komitejas, 
saskaņojot to ar Padomi un Komisiju, var 
vienoties par likumdošanas procedūru 
paātrināšanu konkrētiem priekšlikumiem, 
kas izvēlēti jo īpaši no tiem 
priekšlikumiem, kuri noteikti par 
prioritāriem saskaņā ar 38. panta 2. punktu 
kopīgajā deklarācijā par starpiestāžu gada 
programmu.

Atbildīgā komiteja vai komitejas, 
saskaņojot to ar Padomi un Komisiju, 
vienojas par likumdošanas procedūru 
paātrināšanu konkrētiem priekšlikumiem, 
kas izvēlēti jo īpaši no tiem 
priekšlikumiem, kuri noteikti par 
prioritāriem saskaņā ar 38. panta 2. punktu 
kopīgajā deklarācijā par starpiestāžu gada 
programmu.

Grozījums Nr. 24

Eiropas Parlamenta Reglaments
49. pants – 1.a daļa (jauna)

Spēkā esošais teksts Grozījums

Paātrinātas likumdošanas procedūras tiek 
īstenotas, pamatojoties uz atbildīgās 
komitejas vai komiteju ziņojumu. 
Jautājumus, kurus izskata saskaņā ar 
paātrinātu likumdošanas procedūru, var 
skatīt pirms visiem pārējiem komitejas 
darba kārtības punktiem.

Grozījums Nr. 25

Eiropas Parlamenta Reglaments
51. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Kad ir pieņemts lēmums par to, 
kuru procedūru piemērot, un, ja nepiemēro 
vienkāršotu procedūru saskaņā ar 
52. pantu, komiteja no pastāvīgo locekļu 
vai pastāvīgo aizstājēju vidus ieceļ 
referentu ziņojuma sagatavošanai par 
juridiski saistoša akta priekšlikumu, ja vien 
referents jau nav iecelts, pamatojoties uz 
48. panta 4. punktu.

2. Kad ir pieņemts lēmums par to, 
kuru procedūru piemērot, un ja nepiemēro 
vienkāršotu procedūru saskaņā ar 
52. pantu, komiteja no pastāvīgo locekļu 
vai pastāvīgo aizstājēju vidus ieceļ 
referentu ziņojuma sagatavošanai par 
juridiski saistoša akta priekšlikumu.



PE758.847v02-00 14/65 RR\1299733LV.docx

LV

Atbildīgā komiteja var arī izlemt iecelt 
referentu, kurš pārrauga priekšlikuma 
sagatavošanu. Tā jo īpaši apsver iespēju 
to darīt tad, ja priekšlikums ir iekļauts 
Komisijas darba programmā.

Grozījums Nr. 26

Eiropas Parlamenta Reglaments
52. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Priekšsēdētājs var arī ierosināt, ka 
viņš pats vai referents sagatavo grozījumu 
kopumu, kuri atspoguļo debates komitejā. 
Ja deputāti vai politiskās grupas vai grupu 
locekļi, kuru skaits komitejā sasniedz 
vismaz vidējo obligāto minimumu, nav 
izteikuši iebildumus, uzskata, ka ierosinātā 
procedūra ir apstiprināta, un šos 
grozījumus nosūta komitejas locekļiem.

2. Priekšsēdētājs var arī ierosināt 
noteikt grozījumu iesniegšanas termiņu, 
pat ja ziņojuma projekts vēl nav izstrādāts. 
Ja deputāti vai politiskās grupas vai grupu 
locekļi, kuru skaits komitejā sasniedz 
vismaz vidējo obligāto minimumu, nav 
izteikuši iebildumus, uzskata, ka ierosinātā 
procedūra ir apstiprināta.

Ja noteiktajā termiņā, kas ir ne mazāks kā 
10 darba dienas no grozījumu 
saņemšanas, deputāti vai politiskās 
grupas vai grupu locekļi, kuru skaits 
komitejā sasniedz vismaz vidējo obligāto 
minimumu, nav izteikusi iebildumus pret 
grozījumiem, uzskata, ka komiteja 
ziņojumu ir pieņēmusi. Šādā gadījumā 
Parlamentam iesniedz normatīvās 
rezolūcijas projektu un grozījumus 
apstiprināšanai bez debatēm saskaņā ar 
159. panta 1. punkta otro daļu, kā arī 159. 
panta 2. un 4. punktu.

Par iesniegtajiem grozījumiem balso 
komitejas sanāksmē pēc iespējas drīz pēc 
grozījumu iesniegšanas termiņa beigām, 
un pēc tam Parlamentam iesniedz 
normatīvās rezolūcijas projektu un 
grozījumus.

Ja deputāti vai politiskās grupas vai 
grupu locekļi, kuru skaits komitejā 
sasniedz vismaz vidējo obligāto 
minimumu, iebilst pret grozījumiem, par 
tiem balso nākamajā komitejas sanāksmē.

Grozījums Nr. 27

Eiropas Parlamenta Reglaments
53.a pants (jauns)



RR\1299733LV.docx 15/65 PE758.847v02-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

53.a pants
Līdzreferentu iecelšana

1. Izņēmuma kārtā, neskarot 
51. panta 2. punktu, pēc atbildīgās 
komitejas pieprasījuma Priekšsēdētāju 
konference var atļaut iecelt ne vairāk kā 
trīs līdzreferentus. Parasti līdzreferenti ir 
no dažādām politiskajām grupām.
2. Saskaņā ar 1. punktu līdzreferentu 
iecelšana nav atļauta ziņojumiem, ko 
kopīgi sagatavo komitejas saskaņā ar 
58. pantu, atzinumiem saskaņā ar 
56. pantu vai patstāvīgajiem ziņojumiem, 
izņemot budžeta vai institucionālus 
patstāvīgos ziņojumus.

Grozījums Nr. 28

Eiropas Parlamenta Reglaments
54. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Parlamentam iesniegtie rezolūciju 
priekšlikumi jāizskata saskaņā ar īsā 
izklāsta procedūru, kas noteikta 160. pantā. 
Šādu rezolūciju priekšlikumu grozījumus 
un pieprasījumus balsot pa daļām vai 
atsevišķi pieņem izskatīšanai plenārsēdē 
tikai tad, ja tos ir iesniedzis vai nu 
referents, lai ņemtu vērā jaunu informāciju, 
vai vismaz desmitā daļa deputātu. 
Politiskās grupas var iesniegt alternatīvus 
rezolūciju priekšlikumus saskaņā ar 
181. panta 3. punktu. Komitejas rezolūcijas 
priekšlikumam un tā grozījumiem piemēro 
190. pantu. Reglamenta 190. pantu 
piemēro arī tad, ja notiek viens balsojums 
par alternatīviem rezolūciju 
priekšlikumiem.

4. Parlamentam iesniegtos rezolūciju 
priekšlikumus izskata saskaņā ar īsā 
izklāsta procedūru, kas noteikta 160. pantā, 
vai iesniedz tieši balsošanai plenārsēdē. 
Šādu rezolūciju priekšlikumu grozījumus 
un pieprasījumus balsot pa daļām vai 
atsevišķi pieņem izskatīšanai plenārsēdē 
tikai tad, ja tos ir iesniedzis vai nu 
referents, lai ņemtu vērā jaunu informāciju, 
vai vismaz desmitā daļa deputātu. 
Politiskās grupas var iesniegt alternatīvus 
rezolūciju priekšlikumus saskaņā ar 
181. panta 3. punktu. Komitejas rezolūcijas 
priekšlikumam un tā grozījumiem piemēro 
190. pantu. Reglamenta 190. pantu 
piemēro arī tad, ja notiek viens balsojums 
par alternatīviem rezolūciju 
priekšlikumiem.



PE758.847v02-00 16/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 29

Eiropas Parlamenta Reglaments
54. pants – 5. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

5. Šā panta 4. punktu nepiemēro 
gadījumos, kad ziņojuma temats var tikt 
izskatīts plenārsēdes prioritārajās debatēs, 
ja ziņojums ir sagatavots saskaņā ar 46. vai 
47. pantā minētajām iniciatīvas tiesībām 
vai ja to atļauts sagatavot kā stratēģisku 
ziņojumu18.

5. Šā panta 4. punktu nepiemēro 
gadījumos, kad ziņojuma temats var tikt 
izskatīts plenārsēdes prioritārajās debatēs, 
ja ziņojums ir sagatavots saskaņā ar 46. vai 
47. pantā minētajām iniciatīvas tiesībām, ja 
to atļauts sagatavot kā stratēģisku ziņojumu 
vai kā īstenošanas ziņojumu, un gada 
darbības un uzraudzības ziņojumiem, kas 
uzskaitīti Priekšsēdētāju konferences 
pieņemtajos īstenošanas noteikumos.

__________
18 Sk. Priekšsēdētāju konferences attiecīgo 
lēmumu.

Grozījums Nr. 30

Eiropas Parlamenta Reglaments
54. pants – 5.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

5.a Komiteju priekšsēdētāji var 
vienoties ar citu komiteju 
priekšsēdētājiem par patstāvīga ziņojuma 
vai nenormatīva ziņojuma piešķiršanu 
konkrētai komitejai. 
Ja starp divām vai vairākām pastāvīgajām 
komitejām rodas jautājums par 
kompetenci, jautājumu izskata Komiteju 
priekšsēdētāju konference, kas sniedz 
ieteikumu. Ja minētās komitejas nav 
panākušas vienošanos, Komiteju 
priekšsēdētāju konference vai tās 
priekšsēdētājs sniedz ieteikumu. 
Priekšsēdētāju konference, pamatojoties 
uz minēto ieteikumu, pieņem lēmumu pēc 
iespējas tuvākajā sanāksmē un ne vēlāk 
kā sešu nedēļu laikā pēc tā nosūtīšanas. 
Ja minētajā termiņā Priekšsēdētāju 
konference lēmumu nav pieņēmusi, 



RR\1299733LV.docx 17/65 PE758.847v02-00

LV

uzskata, ka ieteikums ir apstiprināts.

Grozījums Nr. 31

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 1. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Ja komiteja, kurai sākotnēji nodots 
kāds jautājums, vēlas saņemt citas 
komitejas atzinumu vai ja cita komiteja 
vēlas sniegt savu atzinumu komitejai, 
kurai jautājums sākotnēji nodots, tās var 
prasīt, lai Parlamenta priekšsēdētājs 
saskaņā ar 210. panta 2. punktu ieceļ 
atbildīgo komiteju, bet otru par komiteju, 
kuras sniedz atzinumu.

1. Komitejām var atļaut izstrādāt 
atzinumu saskaņā ar 48. vai 54. pantu, ja 
jautājums lielā mērā ietilpst to 
kompetencē saskaņā ar VI pielikumu18a.

__________
18a Šī daļa neskar pārējos šā reglamenta 
noteikumus, kas attiecas uz atzinumiem 
un novērtējumiem horizontālos 
jautājumos, kā arī uz atzinumiem par 
budžeta un budžeta izpildes 
apstiprināšanas jautājumiem.

Grozījums Nr. 32

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 1.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

1.a Atbildīgās komitejas un jebkuras 
atzinumu sniedzošās komitejas 
priekšsēdētājam, referentiem un atzinuma 
sagatavotājiem ir pienākums ievērot labas 
un lojālas sadarbības principu. Minēto 
komiteju referenti un atzinuma 
sagatavotāji cits citu informē un cenšas 
vienoties par tekstiem, kurus tie nolemj 
ierosināt attiecīgi savām komitejām, kā 
arī par nostājām attiecībā uz grozījumiem.



PE758.847v02-00 18/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 33

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Ja atzinums attiecas uz juridiski 
saistoša akta priekšlikumu, tajā ietver 
grozījumus tekstam, kurš nodots komitejai, 
un, ja vajadzīgs, tiem pievieno īsus 
pamatojumus. Par šādiem pamatojumiem ir 
atbildīgs to autors, un par tiem nebalso. 
Vajadzības gadījumā komiteja, kura sniedz 
atzinumu, var iesniegt īsu rakstisku 
pamatojumu par atzinumu kopumā. Par 
minēto īso rakstisko pamatojumu ir 
atbildīgs atzinuma sagatavotājs.

2. Ja atzinums attiecas uz juridiski 
saistoša akta priekšlikumu, tajā ietver 
grozījumus tekstam, kurš nodots komitejai, 
un, ja vajadzīgs, tiem pievieno īsus 
pamatojumus. Par šādiem pamatojumiem ir 
atbildīgs to autors, un par tiem nebalso. 
Vajadzības gadījumā komiteja, kura sniedz 
atzinumu, var iesniegt īsu rakstisku 
pamatojumu par atzinumu kopumā. Par 
minēto īso rakstisko pamatojumu ir 
atbildīgs atzinuma sagatavotājs.

Atbildīgā komiteja nosaka saprātīgu 
termiņu, kurā komitejām, kas sniedz 
atzinumu, jāsniedz savs atzinums, lai 
atbildīgā komiteja to varētu ņemt vērā. 
Atbildīgā komiteja komitejām, kuras 
sniedz atzinumu, nekavējoties paziņo 
izmaiņas apstiprinātajos termiņos un 
izmaiņu pamatojumu. Atbildīgā komiteja 
neizsaka secinājumus pirms noteiktā 
termiņa beigām.

Ja atzinums neattiecas uz juridiski saistoša 
akta priekšlikumu, atzinumā ietver 
ierosinājumus attiecībā uz atbildīgās 
komitejas iesniegtā rezolūcijas 
priekšlikuma daļām.

2.a Ja atzinums neattiecas uz juridiski 
saistoša akta priekšlikumu, atzinumā ietver 
atbildīgās komitejas iesniegtā ziņojuma 
projekta grozījumus. Atbildīgās komitejas 
noteiktais grafiks dod atzinumu 
sniedzošajām komitejām pietiekami daudz 
laika noteikt konkrētu termiņu grozījumu 
iesniegšanai un darba pabeigšanai.

Atbildīgā komiteja grozījumus vai 
ieteikumus izvirza balsošanai.

2.b Atbildīgā komiteja atzinumu 
sniedzošo komiteju grozījumus izvirza 
balsošanai. Atzinumu sniedzošā komiteja 
var iesniegt tieši izskatīšanai Parlamentā 
grozījumus, kurus atbildīgā komiteja nav 
pieņēmusi, izņemot atzinumus saskaņā ar 
93., 118. pantu un V pielikumu.

Atzinumi attiecas vienīgi uz tiem 
jautājumiem, kas ietilpst tās komitejas 
kompetencē, kura sniedz atzinumu.

2.c Atzinumi attiecas vienīgi uz tiem 
jautājumiem, kas ietilpst atzinumu 
sniedzošās komitejas kompetencē. 
Grozījumi, kas neietilpst minētās 



RR\1299733LV.docx 19/65 PE758.847v02-00

LV

atzinumu sniedzošās komitejas 
kompetencē, nav pieņemami.

Grozījums Nr. 34

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Atbildīgā komiteja nosaka 
termiņu, kurā komitejai, kura sniedz 
atzinumu, jāsniedz savs atzinums, lai 
atbildīgā komiteja to varētu ņemt vērā. 
Atbildīgā komiteja nekavējoties paziņo 
izmaiņas apstiprinātajos termiņos 
komitejai vai komitejām, kuras sniedz 
atzinumu. Atbildīgā komiteja neizsaka 
secinājumus pirms noteiktā termiņa 
beigām.

svītrots

Grozījums Nr. 35

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Komiteja, kura sniedz atzinumu, 
var arī pieņemt lēmumu paust savu 
nostāju grozījumu veidā — šādus 
grozījumus pēc to pieņemšanas iesniedz 
tieši atbildīgajai komitejai. Šos grozījumus 
komitejas, kura sniedz atzinumu, vārdā 
iesniedz priekšsēdētājs vai atzinuma 
sagatavotājs.

svītrots

Grozījums Nr. 36

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 5. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

5. Komiteja, kas sniedz atzinumu, 
4. punktā minētos grozījumus iesniedz 
atbildīgās komitejas noteiktajā grozījumu 

svītrots



PE758.847v02-00 20/65 RR\1299733LV.docx

LV

iesniegšanas termiņā.

Grozījums Nr. 37

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 6. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

6. Visus atzinumus un grozījumus, ko 
pieņēmusi komiteja, kura sniedz 
atzinumu, pievieno atbildīgās komitejas 
ziņojumam.

6. Visus atzinumus, ko pieņēmušas 
komitejas, kuras sniedz atzinumu, 
pievieno atbildīgās komitejas ziņojumam.

Grozījums Nr. 38

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 7. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

7. Komitejas, kuras sniedz atzinumus 
šā panta izpratnē, nevar iesniegt 
grozījumus izskatīšanai plenārsēdē.

svītrots

Grozījums Nr. 39

Eiropas Parlamenta Reglaments
56. pants – 8. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

8. Tās komitejas priekšsēdētāju un 
atzinuma sagatavotāju, kura sniedz 
atzinumu, aicina piedalīties atbildīgās 
komitejas sanāksmēs ar padomdevēja 
tiesībām, ciktāl šīs sanāksmes attiecas uz 
kopīgi izskatāmo jautājumu.

8. Atzinumu sniedzošās komitejas 
priekšsēdētāju un atzinuma sagatavotāju 
aicina piedalīties atbildīgās komitejas 
sanāksmēs ar padomdevēja tiesībām. 
Atzinumu sniedzošās komitejas atzinuma 
sagatavotāju kā padomdevēju uzaicina arī 
uz ēnu referentu sanāksmēm un 
sagatavošanas sanāksmēm, kas notiek 
iestāžu sarunu satvarā. Attiecībā uz 
parasto likumdošanas procedūru šo 
punktu piemēro tikai pirmā lasījuma 
posmā.



RR\1299733LV.docx 21/65 PE758.847v02-00

LV

Grozījums Nr. 40

Eiropas Parlamenta Reglaments
56.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

56.a pants
Budžeta izvērtējums attiecībā uz juridiski 
saistošu aktu priekšlikumiem, kas ietekmē 

budžetu
1. Neskarot 48. panta piemērošanu, 
ja juridiski saistoša akta priekšlikums 
ietekmē Savienības budžetu, Parlamenta 
priekšsēdētājs šo priekšlikumu nosūta par 
budžeta jautājumiem atbildīgajai 
komitejai. Minētā komiteja sagatavo 
iesniegtā priekšlikuma budžeta 
izvērtējumu, ja tā priekšlikumu uzskata 
par lietderīgu vai ja to pieprasa atbildīgā 
komiteja. Šis punkts neskar iespēju, ka 
par budžeta jautājumiem atbildīgajai 
komitejai var atļaut iesniegt atzinumus 
saskaņā ar 56. pantu vai rīkoties kopīgi ar 
vienu vai vairākām komitejām saskaņā ar 
58. pantu.
2. Atbildīgā komiteja nosaka 
termiņu, kurā budžeta izvērtējums ir 
jāiesniedz. Jebkādas apstiprināto termiņu 
izmaiņas nekavējoties paziņo par budžeta 
jautājumiem atbildīgajai komitejai. 
Atbildīgā komiteja savu ziņojumu pieņem 
tikai pēc apstiprinātā termiņa beigām.
3. Budžeta izvērtējumā par budžeta 
jautājumiem atbildīgā komiteja pārbauda, 
vai juridiski saistoša akta priekšlikums 
paredz pietiekamus finanšu resursus un 
cilvēkresursus, un izvērtē ierosinātā 
finansējuma iespējamo ietekmi uz citām 
Savienības programmām vai 
rīcībpolitikām. Komiteja turklāt nosaka, 
vai priekšlikums ir saderīgs ar daudzgadu 
finanšu shēmu, pašu resursu sistēmu un 
attiecīgo iestāžu nolīgumu, kā arī 
Finanšu regulā noteiktajiem budžeta 
principiem. Attiecīgā gadījumā par 
budžeta jautājumiem atbildīgā komiteja 



PE758.847v02-00 22/65 RR\1299733LV.docx

LV

arī nosaka, vai priekšlikums ir saderīgs ar 
Parlamenta nostāju par jebkuru 
priekšlikumu grozīt vai aizstāt minēto 
shēmu, sistēmu, nolīgumu vai principus.
4. Budžeta izvērtējumā ietver 
vērtējumu par juridiski saistošā akta 
priekšlikuma aspektiem, kas minēti 
3. punktā. Attiecīgā gadījumā budžeta 
izvērtējumā var iekļaut arī iesniegtā 
priekšlikuma grozījumus, kas attiecas 
tikai uz 3. punktā minētajiem aspektiem. 
Par konkrēto jautājumu atbildīgās 
komitejas grozījumi par minētajiem 
aspektiem nav pieņemami. Budžeta 
izvērtējumu, tostarp grozījumus, iestrādā 
ziņojuma tekstā.
5. Ja tiek sniegts budžeta izvērtējums, 
par konkrēto jautājumu atbildīgā 
komiteja un par budžeta jautājumiem 
atbildīgā komiteja sadarbojas visā 
procedūras laikā, lai rīcībpolitika un 
budžeta mērķi būtu pilnībā saskanīgi. 
Šajā nolūkā attiecīgās komitejas 
savstarpēji uzaicina otras komitejas 
referentus uz savām apspriedēm, kas 
Parlamentā notiek par juridiski saistošā 
tiesību akta priekšlikumu, arī referentu 
un ēnu referentu sanāksmēm.
6. Ja tiek sniegts budžeta izvērtējums, 
74. panta 1. punktā minētajā sarunu 
grupā attiecībā uz 3. punktā minētajiem 
aspektiem piedalās par budžeta 
jautājumiem atbildīgās komitejas 
referents. Ja budžeta izvērtējums netiek 
sniegts, atbildīgā komiteja jebkurā iestāžu 
sarunu posmā var lūgt par budžeta 
jautājumiem atbildīgo komiteju sniegt 
palīdzību 74. panta 1. punktā minētajai 
sarunu grupai saistībā ar 3. punktā 
minētajiem aspektiem.

Grozījums Nr. 41

Eiropas Parlamenta Reglaments
57. pants



RR\1299733LV.docx 23/65 PE758.847v02-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

57. pants svītrots
Komiteju iesaistīšanas procedūra

1. Ja saskaņā ar Reglamenta 
211. pantu Priekšsēdētāju konferencei 
iesniedz jautājumu par komiteju 
kompetenci un ja Priekšsēdētāju 
konference saskaņā ar VI pielikumu 
uzskata, ka jautājums gandrīz vienlīdz 
ietilpst divu vai vairāku komiteju 
kompetencē vai jautājuma dažādi aspekti 
ietilpst divu vai vairāku komiteju 
kompetencē, piemēro 56. pantu, kā arī 
šādus papildu noteikumus:
– grafiku attiecīgās komitejas pieņem 
kopīgi;
– attiecīgie referenti cits citu informē un 
cenšas vienoties par tekstiem, kurus tie 
iesniedz attiecīgi savām komitejām, kā arī 
par nostāju attiecībā uz grozījumiem;
– attiecīgajiem priekšsēdētājiem un 
referentiem ir pienākums ievērot labas un 
lojālas sadarbības principu; viņi kopīgi 
nosaka teksta daļas, kas ietilpst to 
ekskluzīvajā vai dalītajā kompetencē, un 
vienojas par konkrētu sadarbības kārtību; 
ja nav vienprātības par kompetenču 
norobežošanu, pēc vienas iesaistītās 
komitejas pieprasījuma jautājumu 
iesniedz Priekšsēdētāju konferencei; 
Priekšsēdētāju konference var pieņemt 
lēmumu par attiecīgajām kompetencēm 
vai nolemt, ka jāpiemēro kopīgā komiteju 
procedūra saskaņā ar 58. pantu; tā savu 
lēmumu pieņem, ievērojot 211. pantā 
noteikto procedūru un termiņu;
– atbildīgā komiteja bez balsošanas 
pieņem grozījumus, ko iesniegusi 
iesaistītā komiteja, ja grozījumi attiecas uz 
tiem aspektiem, kuri ir minētās iesaistītās 
komitejas ekskluzīvajā kompetencē; ja 
atbildīgā komiteja neievēro iesaistītās 
komitejas ekskluzīvo kompetenci, minētā 
iesaistītā komiteja var grozījumus iesniegt 



PE758.847v02-00 24/65 RR\1299733LV.docx

LV

tieši plenārsēdē; ja atbildīgā komiteja 
nepieņem grozījumus par aspektiem, kas 
ir atbildīgās komitejas un iesaistītās 
komitejas dalītajā kompetencē, iesaistītā 
komiteja var šos grozījumus iesniegt tieši 
plenārsēdē;
– ja priekšlikumu izskata samierināšanās 
procedūrā, Parlamenta delegācijā iekļauj 
katras iesaistītās komitejas referentu.
Priekšsēdētāju konferences lēmums 
piemērot iesaistīto komiteju procedūru 
attiecas uz visām attiecīgās procedūras 
stadijām.
Tiesības, kas izriet no “atbildīgās 
komitejas” statusa, īsteno vadošā 
komiteja. Īstenojot šīs tiesības, tai 
jārespektē iesaistītās komitejas 
prerogatīvas. Jo īpaši vadošajai komitejai 
jāievēro lojālas sadarbības pienākums 
attiecībā uz darba grafiku un iesaistītās 
komitejas tiesības noteikt tās ekskluzīvajā 
kompetencē ietilpstošos grozījumus, kas 
iesniegti Parlamentam.
2. Šajā pantā paredzēto procedūru 
nepiemēro ieteikumiem, ko atbildīgā 
komiteja pieņem saskaņā ar 105. pantu.

(Grozījums attiecas uz visu tekstu: svītrot 
atsauces uz 57. pantu un izdarīt attiecīgas 
izmaiņas visā Reglamentā.)

Grozījums Nr. 42

Eiropas Parlamenta Reglaments
58. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Ja Priekšsēdētāju konferencei 
saskaņā ar 211. pantu ir iesniegts 
jautājums par kompetenci, tā var nolemt, 
ka jāpiemēro komiteju kopīgo sanāksmju 
procedūra un kopīga balsošana, ja:

1. Ja kāds jautājums ietilpst divu vai 
triju komiteju kompetencē un priekšroka 
nav nevienas komitejas kompetencei, tad 
saskaņā ar 48. vai 54. pantu var piemērot 
komiteju kopīgo sanāksmju procedūru un 
kopīgu balsošanu. Katra komiteja ieceļ 
vienu referentu.



RR\1299733LV.docx 25/65 PE758.847v02-00

LV

– jautājums, ņemot vērā VI pielikumu, ir 
nedalāmi saistīts ar vairāku komiteju 
kompetenci un
– Priekšsēdētāju konference uzskata, ka 
jautājums ir ļoti nozīmīgs.

Grozījums Nr. 43

Eiropas Parlamenta Reglaments
58. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Šādā gadījumā attiecīgie referenti 
sagatavo vienu ziņojuma projektu, kuru 
iesaistītās komitejas izskata un par kuru tās 
balso kopīgajā sanāksmē, ko kopīgi vada 
šo komiteju priekšsēdētāji.

2. Šādā gadījumā attiecīgie referenti 
sagatavo vienu ziņojuma projektu, kuru 
iesaistītās komitejas izskata un par kuru tās 
balso kopīgajā sanāksmē, ko kopīgi vada 
šo komiteju priekšsēdētāji. Sanāksmes 
pārmaiņus vada iesaistīto komiteju 
priekšsēdētāji, ja vien priekšsēdētāji nav 
vienojušies citādi.

Tiesības, kas saistītas ar atbildīgās 
komitejas statusu, iesaistītās komitejas 
visos šīs procedūras posmos var īstenot, 
tikai darbojoties kopīgi. Iesaistītās 
komitejas var izveidot darba grupas, lai 
sagatavotu sanāksmes un balsošanu.

Tiesības, kas saistītas ar atbildīgās 
komitejas statusu, iesaistītās komitejas 
visos šīs procedūras posmos var īstenot, 
tikai darbojoties kopīgi. Iesaistītās 
komitejas var izveidot darba grupas, lai 
sagatavotu sanāksmes un balsošanu. 
Kvorumu, balsu vairākumu un obligāto 
minimumu aprēķināšanas nolūkā pieņem, 
ka visas iesaistītās komitejas ir viena 
komiteja.

Grozījums Nr. 44

Eiropas Parlamenta Reglaments
58. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Parastās likumdošanas procedūras 
otrajā lasījumā Padomes nostāju izskata 
iesaistīto komiteju kopīgajā sanāksmē, 
kura, ja minēto komiteju priekšsēdētāji 
nevienojas, notiek trešdien pirmajā 
Parlamenta struktūru sanāksmēm 
paredzētajā nedēļā pēc Padomes nostājas 
paziņošanas Parlamentam. Ja nav panākta 
vienošanās par sanāksmes sasaukšanu 

3. Parastās likumdošanas procedūras 
otrajā lasījumā Padomes nostāju izskata 
iesaistīto komiteju kopīgā sanāksmē. Ja 
minēto komiteju priekšsēdētāji nevienojas, 
kopīgā sanāksme notiek trešdienā pirmajā 
Parlamenta struktūru sanāksmēm 
paredzētajā nedēļā pēc Padomes nostājas 
paziņošanas Parlamentam. Ja nav panākta 
vienošanās par sanāksmes sasaukšanu 



PE758.847v02-00 26/65 RR\1299733LV.docx

LV

vēlāk, to sasauc Komiteju priekšsēdētāju 
konferences priekšsēdētājs. Par ieteikumu 
otrajam lasījumam balso kopīgajā 
sanāksmē, pamatojoties uz kopīgu 
projektu, ko izstrādājuši iesaistīto komiteju 
attiecīgie referenti, vai gadījumā, ja kopīga 
projekta nav, uz grozījumiem, kas iesniegti 
attiecīgajās komitejās.

vēlāk, to sasauc Komiteju priekšsēdētāju 
konferences priekšsēdētājs. Par ieteikumu 
otrajam lasījumam balso kopīgajā 
sanāksmē, pamatojoties uz kopīgu 
projektu, ko izstrādājuši iesaistīto komiteju 
attiecīgie referenti, vai gadījumā, ja kopīga 
projekta nav, uz grozījumiem, kas iesniegti 
attiecīgajās komitejās.

Grozījums Nr. 45

Eiropas Parlamenta Reglaments
 71. pants – 2. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

Lēmumus par sarunu sākšanu paziņo tās 
sesijas sākumā, kura notiek pēc šo lēmumu 
pieņemšanas komitejā. Līdz tās dienas 
beigām, kurā sniegts paziņojums 
plenārsēdē, politiskā grupa vai grupas vai 
deputāti, kuru skaits sasniedz vismaz 
vidējo obligāto minimumu, var rakstiski 
pieprasīt, lai komitejas lēmums par sarunu 
sākšanu tiktu izvirzīts balsošanai. Par 
šādiem pieprasījumiem Parlaments balso 
tās pašas sesijas laikā.

Lēmumus par sarunu sākšanu paziņo tās 
sesijas sākumā, kura notiek pēc šo lēmumu 
pieņemšanas komitejā. Līdz tās dienas 
beigām, kurā sniegts paziņojums 
plenārsēdē, politiskā grupa vai grupas vai 
deputāti, kuru skaits sasniedz vismaz 
vidējo obligāto minimumu, vai komiteja, 
kas sniegusi atzinumu saskaņā ar 
56. pantu, var rakstiski pieprasīt, lai 
komitejas lēmums par sarunu sākšanu tiktu 
izvirzīts balsošanai. Par šādiem 
pieprasījumiem Parlaments balso tās pašas 
sesijas laikā.

Grozījums Nr. 46

Eiropas Parlamenta Reglaments
71. pants – 2. punkts – 2. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

Ja šā punkta pirmajā daļā noteiktajā 
termiņā šāds pieprasījums nav saņemts, 
Parlamenta priekšsēdētājs par to informē 
Parlamentu. Ja šāds pieprasījums ir 
iesniegts, Parlamenta priekšsēdētājs tieši 
pirms balsojuma var dot vārdu vienam 
runātājam, kurš komitejas lēmumu par 
sarunu sākšanu atbalsta, un vienam 
runātājam, kurš pret minēto lēmumu 
iebilst. Katra runātāja uzstāšanās laiks 

Ja šā punkta pirmajā daļā noteiktajā 
termiņā šāds pieprasījums nav saņemts, 
Parlamenta priekšsēdētājs par to informē 
Parlamentu. Ja šāds pieprasījums ir 
iesniegts, Parlamenta priekšsēdētājs tieši 
pirms balsojuma var dot vārdu vienam 
runātājam no katras politiskās grupas, 
kurš izsaka viedokli par komitejas lēmumu 
sākt sarunas. Katra runātāja uzstāšanās 



RR\1299733LV.docx 27/65 PE758.847v02-00

LV

nepārsniedz divas minūtes. laiks nepārsniedz vienu minūti.

Grozījums Nr. 47

Eiropas Parlamenta Reglaments
74. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Parlamenta sarunu grupu vada 
referents, un tās priekšsēdētājs ir atbildīgās 
komitejas priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja 
izraudzīts priekšsēdētāja vietnieks. Tajā 
iekļauj vismaz ēnu referentus no katras 
tādas politiskās grupas, kura vēlas 
piedalīties.

1. Parlamenta sarunu grupu vada 
referents, un tās priekšsēdētājs ir atbildīgās 
komitejas priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja 
izraudzīts priekšsēdētāja vietnieks, kurš 
var nebūt attiecīgā ziņojuma ēnu 
referents. Ja nedz komitejas 
priekšsēdētājs, nedz tās priekšsēdētāja 
vietnieks nevar piedalīties konkrētā 
sarunu sanāksmē ar Padomi un Komisiju 
(“trialogā”), komitejas priekšsēdētājs 
pirms sanāksmes informē Parlamenta 
priekšsēdētāju, ka sarunu grupu minētajā 
trialogā izņēmuma kārtā vadīs referents.
Neskarot 56.a pantu, sarunu grupā 
piedalās ēnu referents no katras politiskās 
grupas, kas vēlas piedalīties. Ja ēnu 
referents nevar piedalīties kādā konkrētā 
trialogā, viņa politiskā grupa var iecelt 
citu deputātu, lai tas aizstātu ēnu 
referentu.

Grozījums Nr. 48

Eiropas Parlamenta Reglaments
74. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Visus dokumentus, ko paredzēts 
apspriest sanāksmē ar Padomi un 
Komisiju (“trialogs”), sarunu grupai 
izplata vismaz 48 stundas vai steidzamos 
gadījumos vismaz 24 stundas pirms minētā 
trialoga.

2. Visus dokumentus, ko paredzēts 
apspriest trialogā, sarunu grupai izplata 
vismaz 48 stundas vai steidzamos 
gadījumos vismaz 24 stundas pirms minētā 
trialoga.



PE758.847v02-00 28/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 49

Eiropas Parlamenta Reglaments
74. pants – 5. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

5. Ja Reglamenta 57. un 58. pantā 
minētajām attiecīgajām komitejām rodas 
domstarpības, sīki izstrādātus noteikumus 
par sarunu sākšanu un norisi paredz 
Komiteju priekšsēdētāju konferences 
priekšsēdētājs saskaņā ar minētajos pantos 
izklāstītajiem principiem.

5. Ja Reglamenta 58. pantā minētajām 
attiecīgajām komitejām rodas domstarpības 
par sarunu sākšanu un sarunu norisi, sīki 
izstrādātus noteikumus par šādām 
sarunām paredz Komiteju priekšsēdētāju 
konferences priekšsēdētājs saskaņā ar 
58. pantā izklāstītajiem principiem.

Grozījums Nr. 50

Eiropas Parlamenta Reglaments
II sadaļa – 3. nodaļa – 4.a iedaļa (jauna) – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4.A IEDAĻA
NORMU KOLĪZIJA

Grozījums Nr. 51

Eiropas Parlamenta Reglaments
78.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

78.a pants
Normu kolīzija

Ja kāds noteikums, kas attiecas uz otro un 
trešo lasījumu, ir pretrunā ar kādu citu 
Reglamenta noteikumu, piemēro 
noteikumu, kas attiecas uz otro un trešo 
lasījumu.

Grozījums Nr. 52

Eiropas Parlamenta Reglaments
94. pants – 3.a punkts (jauns)



RR\1299733LV.docx 29/65 PE758.847v02-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

3.a Grozījumiem, kas attiecas uz 
izmēģinājuma projektiem un 
sagatavošanas darbībām, piemēro 
iepriekšēju izpildes iespēju novērtējumu, 
ko veic Komisija saskaņā ar Iestāžu 
nolīgumu par budžeta disciplīnu, 
sadarbību budžeta jautājumos un pareizu 
finanšu pārvaldību. Ierosinātos 
izmēģinājuma projektus un sagatavošanas 
darbības, kas ir tieši saistīti ar 
ziņojumiem, kuri tiek sagatavoti saskaņā 
ar 47. pantu, vai ar priekšlikumiem, kuri 
ir pieņemti saskaņā ar 47. pantu, nosūta 
Komisijai tikai informatīvos nolūkos.
Par budžeta jautājumiem atbildīgā 
komiteja ik gadu nosaka izpildes iespēju 
novērtēšanas procedūru un grafiku. 
Minētā procedūra un grafiks ir pietiekami 
ilgi, lai dotu laiku sagatavot grozījumus 
Padomes nostājā par budžeta projektu. 
Par budžeta jautājumiem atbildīgā 
komiteja ierosinātos izmēģinājuma 
projektus un sagatavošanas darbības 
nosūta Komisijai tikai tad, ja šos 
priekšlikumus atbalsta komiteja, politiskā 
grupa vai deputāti, kuru skaits sasniedz 
vismaz zemo obligāto minimumu.

Grozījums Nr. 53

Eiropas Parlamenta Reglaments
94. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Atbildīgā komiteja balso par 
grozījumiem, pirms tos apspriež 
plenārsēdē.

4. Atbildīgā komiteja balso par visiem 
budžeta grozījumiem, pirms tos apspriež 
plenārsēdē. Balsošanā piešķir prioritāti 
grozījumiem par izmēģinājuma 
projektiem un sagatavošanas darbībām, 
kas ir tieši saistīti ar ziņojumiem, kuri tiek 
sagatavoti saskaņā ar 47. pantu, vai ar 
priekšlikumiem, kuri ir pieņemti saskaņā 
ar 47. pantu.



PE758.847v02-00 30/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 54

Eiropas Parlamenta Reglaments
99. pants – komentārs (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

Budžeta izpildes apstiprinājums, ko sniedz 
Komisijai, ietver netradicionāli finansētus 
instrumentus, ārpusbudžeta instrumentus 
un uz sniegumu balstītus 
hibrīdinstrumentus. Tā kā šādiem 
instrumentiem ir vajadzīgs īpašs kontroles 
satvars, par budžeta izpildes 
apstiprināšanu atbildīgā komiteja ir 
sistemātiski jāiesaista šādu instrumentu 
izskatīšanā saskaņā ar 56. pantu.

Grozījums Nr. 55

Eiropas Parlamenta Reglaments
113. pants – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

Izskatīšana, piemērojot iesaistīto komiteju 
procedūru vai komiteju kopīgo sanāksmju 
procedūru

Izskatīšana komiteju kopīgo sanāksmju 
procedūrā

Grozījums Nr. 56

Eiropas Parlamenta Reglaments
113. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Ja Parlaments tiesību pamataktu 
ir pieņēmis, piemērojot 57. pantā 
paredzēto procedūru, deleģēto aktu vai 
īstenošanas aktu vai pasākumu projektu 
izskatīšanai piemēro šādus papildu 
noteikumus:

svītrots

– deleģēto aktu vai īstenošanas akta vai 
pasākuma projektu nodod atbildīgajai 



RR\1299733LV.docx 31/65 PE758.847v02-00

LV

komitejai un iesaistītajai komitejai;
– atbildīgās komitejas priekšsēdētājs 
nosaka termiņu, kurā iesaistītā komiteja 
var sagatavot priekšlikumus par 
jautājumiem, kas ietilpst tās ekskluzīvajā 
kompetencē vai abu komiteju kopīgajā 
kompetencē;
– ja deleģētais akts vai īstenošanas akta 
vai pasākuma projekts ir galvenokārt 
iesaistītās komitejas ekskluzīvajā 
kompetencē, atbildīgā komiteja iesaistītās 
komitejas priekšlikumus pārņem bez 
balsošanas; ja atbildīgā komiteja nav 
ievērojusi šo noteikumu, Parlamenta 
priekšsēdētājs var atļaut iesaistītajai 
komitejai iesniegt Parlamentam 
rezolūcijas priekšlikumu.

Grozījums Nr. 57

Eiropas Parlamenta Reglaments
118. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Atbildīgā komiteja var izstrādāt 
ieteikumu projektu Padomei, Komisijai vai 
Komisijas priekšsēdētāja vietniekam / 
Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās 
un drošības politikas jautājumos par 
Līguma par Eiropas Savienību V sadaļas 
(Savienības ārējā darbība) jautājumiem vai 
gadījumos, kad starptautisks nolīgums, 
kurš ietilpst 114. panta piemērošanas jomā, 
nav iesniegts Parlamentam vai Parlaments 
nav par to informēts saskaņā ar 115. pantu.

1. Saskaņā ar 54. panta 1. un 
2. punktu atbildīgā komiteja var izstrādāt 
ieteikumu projektu Padomei, Komisijai vai 
Komisijas priekšsēdētāja vietniekam / 
Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās 
un drošības politikas jautājumos par 
Līguma par Eiropas Savienību V sadaļas 
(Savienības ārējā darbība) jautājumiem vai 
gadījumos, kad starptautisks nolīgums, 
kurš ietilpst 114. panta piemērošanas jomā, 
nav iesniegts Parlamentam vai Parlaments 
nav par to informēts saskaņā ar 115. pantu.

Grozījums Nr. 58

Eiropas Parlamenta Reglaments
118. pants – 3. punkts



PE758.847v02-00 32/65 RR\1299733LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Pieņemot minētos ieteikumu 
projektu komitejā, balsošanai iesniedz 
rakstisku tekstu.

3. Pieņemot minēto ieteikumu 
projektu komitejā, balsošanai iesniedz 
rakstisku tekstu. Citas komitejas var sniegt 
atbildīgajai komitejai atzinumu saskaņā 
ar 56. pantu.

Grozījums Nr. 59

Eiropas Parlamenta Reglaments
118. pants – 6. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

6. Ieteikumus uzskata par pieņemtiem, 
ja vien politiskā grupa vai deputāti, kuru 
skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu, pirms sesijas sākuma nav 
iesnieguši rakstisku iebildumu. Ja šāds 
iebildums ir iesniegts, komitejas ieteikumu 
projektu iekļauj tās pašas sesijas darba 
kārtībā. Par šādiem ieteikumiem rīko 
debates, un balso par ikvienu grozījumu, 
ko iesniegusi politiskā grupa vai deputāti, 
kuru skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu.

6. Ieteikumus uzskata par pieņemtiem, 
ja vien politiskā grupa vai deputāti, kuru 
skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu, pirms sesijas sākuma nav 
iesnieguši rakstisku iebildumu. Ja šāds 
iebildums ir iesniegts, komitejas ieteikumu 
projektu iekļauj tās pašas sesijas darba 
kārtībā. Par šādiem ieteikumiem var rīkot 
debates, un balso par ikvienu grozījumu, 
ko iesniegusi politiskā grupa vai deputāti, 
kuru skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu.

Grozījums Nr. 60

Eiropas Parlamenta Reglaments
123.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

123.a pants
Sadarbība ar komitejām vai saistībā ar 

īpašām uzklausīšanām rūpīgas pārbaudes 
nolūkā

Tiek sagaidīts, ka Savienības iestādes vai 
struktūras pārstāvis vai jebkura cita 
persona sadarbosies, ja tā tiek aicināta 
apmeklēt komiteju sanāksmes vai īpašas 
uzklausīšanas rūpīgas pārbaudes nolūkā, 
kā arī iesniegs attiecīgos dokumentus 
komitejām un šādām uzklausīšanām. 



RR\1299733LV.docx 33/65 PE758.847v02-00

LV

Nesadarbošanās gadījumā komiteja vai 
īpašās uzklausīšanas rūpīgas pārbaudes 
nolūkā vadītājs var pieprasīt Parlamenta 
priekšsēdētājam rīkoties. Parlamenta 
priekšsēdētājs pēc apspriešanās ar 
Priekšsēdētāju konferenci lemj par to, vai 
piemērot vienu vai vairākus no šādiem 
pasākumiem:
(a) norādījumu ģenerālsekretāram 
lūgt kvestoru atļauju atsaukt vai 
dezaktivēt ilgtermiņa caurlaides saskaņā 
ar 123. panta 3. punktu;
(b) oficiālu paziņojumu, kurā pausta 
Parlamenta neapmierinātība;
(c) pieprasījumu attiecīgajai 
Savienības iestādei vai struktūrai vai 
jebkurai citai organizācijai nosūtīt 
pārstāvi uz Priekšsēdētāju konferences 
sanāksmi, lai paskaidrotu savu atteikumu;
(d) jebkurus citus atbilstīgus 
pasākumus.

Grozījums Nr. 61

Eiropas Parlamenta Reglaments
V sadaļa – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

ATTIECĪBAS AR CITĀM IESTĀDĒM 
UN STRUKTŪRĀM

ATTIECĪBAS AR CITĀM IESTĀDĒM 
UN STRUKTŪRĀM UN POLITISKĀ 
PĀRSKATATBILDĪBA

Grozījums Nr. 62

Eiropas Parlamenta Reglaments
125. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Parlamenta priekšsēdētājs aicina 
jaunievēlēto Komisijas priekšsēdētāju 
informēt Parlamentu par atbildības jomu 
sadalījumu ierosinātajā komisāru kolēģijā 

1. Parlamenta priekšsēdētājs aicina 
jaunievēlēto Komisijas priekšsēdētāju 
informēt Parlamentu par plānoto Komisijas 
jaunā sastāva struktūru un atbildības 



PE758.847v02-00 34/65 RR\1299733LV.docx

LV

atbilstoši jaunievēlētā priekšsēdētāja 
politiskajām pamatnostādnēm.

jomu sadalījumu ierosinātajā jaunajā 
komisāru kolēģijā atbilstoši jaunievēlētā 
priekšsēdētāja politiskajām vadlīnijām, kā 
arī aicina informēt par citiem 
horizontāliem jautājumiem, tostarp par 
dzimumu līdzsvaru kolēģijā.

Grozījums Nr. 63

Eiropas Parlamenta Reglaments
125. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Uzklausīšanas notiek komitejās. 
Izņēmuma gadījumos uzklausīšana var 
notikt citā veidā, ja komisāra amata 
kandidāta pienākumiem galvenokārt ir 
horizontāls raksturs, ar noteikumu, ka šādā 
uzklausīšanā piedalās atbildīgā komiteja.

3. Apstiprināšanas uzklausīšanas 
notiek komitejās. Izņēmuma gadījumos 
apstiprināšanas uzklausīšana var notikt 
citā veidā, ja komisāra amata kandidāta 
pienākumiem galvenokārt ir horizontāls 
raksturs, ar noteikumu, ka šādā 
apstiprināšanas uzklausīšanā piedalās 
atbildīgā komiteja.

Uzklausīšanas ir atklātas. Apstiprināšanas uzklausīšanas ir atklātas.

(Grozījums attiecas uz visu tekstu: visā 
125. pantā un VII pielikumā 
“uzklausīšanas” aizstāj ar 
“apstiprināšanas uzklausīšanas”.)

Grozījums Nr. 64

Eiropas Parlamenta Reglaments
133.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

133.a pants
Paziņojumi, ar ko skaidro Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 122. panta 

izmantošanu par juridisko pamatu
1. Ja Komisija plāno pieņemt tiesību 
akta priekšlikumu, kas balstās uz Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 
122. pantu, Parlamenta priekšsēdētājs 
aicina Komisijas priekšsēdētāju sniegt 
paziņojumu Parlamentam, kurā tas 



RR\1299733LV.docx 35/65 PE758.847v02-00

LV

paskaidro iemeslus, kādēļ izraudzīts 
minētais juridiskais pamats, kā arī 
izklāsta priekšlikuma galvenos mērķus un 
elementus. Paziņojumu sniedz, pirms 
Komisija priekšlikumu oficiāli pieņem. Ja 
paziņojums netiek sniegts, pēc tam, kad 
Komisija ir pieņēmusi priekšlikumu, 
paziņojumu iekļauj nākamās sesijas 
darba kārtības projektā, ja vien 
Priekšsēdētāju konference nenolemj 
rīkoties citādi. Priekšsēdētāju konference 
lemj par to, vai paziņojumam sekos 
debates. Pēc analoģijas piemēro 
132. panta 2. līdz 8. punktu par rezolūciju 
priekšlikumu iesniegšanu un balsošanu 
par tiem.
Ja pēc šā punkta pirmajā daļā minētā 
priekšlikuma pieņemšanas šāds 
paziņojums nav iekļauts nākamās sesijas 
darba kārtībā, atbildīgā komiteja uzaicina 
atbildīgo komisāru kādā no nākamajām 
sanāksmēm sniegt pirmajā daļā minēto 
informāciju.
2. Parlamenta priekšsēdētājs 
priekšlikumu nosūta par juridiskajiem 
jautājumiem atbildīgajai komitejai 
juridiskā pamata pārbaudei. Ja minētā 
komiteja nolemj apšaubīt juridiskā 
pamata derīgumu vai atbilstību, tā savus 
secinājumus paziņo Parlamentam, 
vajadzības gadījumā mutiski. Piemēro 
Reglamenta 149. panta 3. līdz 5. punktu.
3. Ja tiesību akta priekšlikums, kas 
balstās uz Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 122. pantu, varētu radīt 
ievērojamu ietekmi uz Savienības budžetu, 
Parlaments pieprasa sākt budžeta rūpīgas 
pārbaudes procedūru, kura paredzēta 
Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Komisijas kopīgajā deklarācijā27a.
Parlaments dalībai Jauktajā komitejā, kas 
paredzēta šā punkta pirmajā daļā 
minētajā kopīgajā deklarācijā, no katras 
politiskās grupas deleģē vienu deputātu, 
kurš darbojas par budžeta jautājumiem 
atbildīgajā komitejā, un vienu deputātu 
no katras atbildīgās komitejas.



PE758.847v02-00 36/65 RR\1299733LV.docx

LV

4. Ne agrāk kā trīs mēnešus pēc tam, 
kad stājies spēkā tiesību akts, kas balstās 
uz Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 122. pantu, un pienācīgi regulāri 
pēc tam Parlamenta priekšsēdētājs aicina 
atbildīgo komisāru sniegt Parlamentam 
paziņojumu par attiecīgā tiesību akta 
īstenošanu un nepieciešamību saglabāt 
spēkā tā noteikumus, ņemot vērā Līgumu 
prasības. Pēc analoģijas piemēro 
procedūru, kas izklāstīta 1. punktā.
_________________
27a OV C 444 I, 22.12.2020., 5. lpp.

Grozījums Nr. 65

Eiropas Parlamenta Reglaments
 V sadaļa – 3. nodaļa – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

JAUTĀJUMI PADOMEI, KOMISIJAI 
UN EIROPAS CENTRĀLAJAI BANKAI

ĪPAŠAS UZKLAUSĪŠANAS RŪPĪGAS 
PĀRBAUDES NOLŪKĀ UN 

JAUTĀJUMI PADOMEI, KOMISIJAI 
UN EIROPAS CENTRĀLAJAI BANKAI

Grozījums Nr. 66

Eiropas Parlamenta Reglaments
135.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

135.a pants
Īpašas uzklausīšanas rūpīgas pārbaudes 

nolūkā
1. Lai iztaujātu vienu vai vairākus 
komisārus vai jebkuru citu attiecīgu 
personu par politiski ļoti svarīgu 
jautājumu, Priekšsēdētāju konference pēc 
Parlamenta priekšsēdētāja, komitejas vai 
politiskās grupas vai grupu deputātu, 
kuru skaits sasniedz vismaz vidējo 
obligāto minimumu, priekšlikuma var īsā 
laikā sasaukt īpašu uzklausīšanu rūpīgas 



RR\1299733LV.docx 37/65 PE758.847v02-00

LV

pārbaudes nolūkā.
2. Priekšsēdētāju konference nosaka 
to deputātu skaitu, kuri politiskajām 
grupām un pie politiskajām grupām 
nepiederošiem deputātiem jāieceļ dalībai 
konkrētā īpašajā uzklausīšanā rūpīgas 
pārbaudes nolūkā. Vajadzības gadījumā 
politiskās grupas nodrošina, ka attiecīgās 
komitejas ir pienācīgi pārstāvētas.
3. Īpašo uzklausīšanu rūpīgas 
pārbaudes nolūkā vada Parlamenta 
priekšsēdētājs vai — deleģējot šo 
pienākumu — kāds no Parlamenta 
priekšsēdētāja vietniekiem. Tā ir pilnībā 
publiska, ja vien Priekšsēdētāju 
konference nenolemj citādi.
4. Politiskajai grupai atvēlēto 
uzstāšanās laiku uzskata par vienotu 
kopumu. Katra politiskā grupa tai atvēlēto 
uzstāšanās laiku sadala starp saviem 
locekļiem, kas piedalās attiecīgajā 
uzklausīšanā. Pie politiskajām grupām 
nepiederošiem deputātiem atvēlēto 
uzstāšanās laiku neuzskata par vienotu 
kopumu.
5. Jautājumu un atbilžu sniegšanai 
politiskajai grupai laiku var piešķirt kā 
vienotu kopumu, kuru katra politiskā 
grupa izmanto pēc saviem ieskatiem. 
Laikā, kas piešķirts kā vienots kopums, 
uzklausīšanas vadītāja loma aprobežojas 
ar kārtības uzturēšanu un 10. pantā 
noteikto uzvedības standartu ievērošanas 
nodrošināšanu. 
6. Parlamenta priekšsēdētājs 
uzaicina uzklausāmās personas un, ja 
uzaicinājums tiek noraidīts bez 
pietiekama pamatojuma, piemēro 123.a 
pantu. Uzklausīšanas vadītājs var aicināt 
uzklausāmo personu dot zvērestu. 
Uzklausāmajam nav pienākuma dot 
zvērestu, bet, ja tas atsakās to darīt, šis 
fakts tiek oficiāli konstatēts.
7. Pēc īpašās uzklausīšanas rūpīgas 
pārbaudes nolūkā slēgšanas tās vadītājs 
var iesniegt Priekšsēdētāju konferencei 



PE758.847v02-00 38/65 RR\1299733LV.docx

LV

rakstiskus ieteikumus to deputātu vārdā, 
kuri piedalījās uzklausīšanā.

Grozījums Nr. 67

Eiropas Parlamenta Reglaments
137. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Katrā sesijā var rīkot līdz aptuveni 
90 minūtēm ilgu jautājumu laiku, kad 
komisāri sniedz atbildes, par vienu vai 
vairākiem tematiem, par kuriem 
Priekšsēdētāju konferencei lēmums 
jāpieņem iepriekš un ne vēlāk kā 
ceturtdienā pirms attiecīgās sesijas.

1. Katrā sesijā var rīkot līdz aptuveni 
90 minūtēm ilgu jautājumu laiku ar vienu 
vai vairākiem komisāriem par vienu vai 
vairākiem tematiem, par kuriem 
Priekšsēdētāju konferencei lēmums 
jāpieņem iepriekš un ne vēlāk kā 
ceturtdienā pirms attiecīgās sesijas. To 
komisāru atbildības joma, kurus 
Priekšsēdētāju konference uzaicinājusi 
piedalīties jautājumu laikā, ir saistīta ar 
tematu vai tematiem, par ko viņiem uzdos 
jautājumus.

Grozījums Nr. 68

Eiropas Parlamenta Reglaments
137. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Priekšsēdētāju konferences 
uzaicināto komisāru atbildības joma ir 
saistīta ar tematu vai tematiem, par 
kuriem viņiem tiks uzdoti jautājumi. 
Katrā sesijā var uzaicināt piedalīties ne 
vairāk kā divus komisārus. Tomēr ir 
iespējams uzaicināt piedalīties vēl vienu 
komisāru atkarībā no jautājumu laikam 
izvēlētā temata vai tematiem.

svītrots

Grozījums Nr. 69

Eiropas Parlamenta Reglaments
137. pants – 2.a punkts (jauns)



RR\1299733LV.docx 39/65 PE758.847v02-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

2.a Parasti reizi sesijā tiek rīkota īpaša 
rūpīgas pārbaudes sesija bez iepriekš 
noteikta temata, kurā piedalās Komisijas 
priekšsēdētājs vai atsevišķi komisāri.

Grozījums Nr. 70

Eiropas Parlamenta Reglaments
137. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Saskaņā ar 1. punktā paredzētajiem 
noteikumiem var rīkot arī jautājumu laiku, 
kad atbildes sniedz Eiropadomes 
priekšsēdētājs, Padomes priekšsēdētājs, 
Komisijas priekšsēdētājs, Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks / ES augstais 
pārstāvis ārlietās un drošības politikas 
jautājumos un Eirogrupas priekšsēdētājs.

3. Saskaņā ar 1. punktā paredzētajiem 
noteikumiem var rīkot arī jautājumu laiku 
ar Eiropadomes priekšsēdētāju, Padomes 
priekšsēdētāju, Komisijas priekšsēdētāju, 
visu komisāru kolēģiju vai konkrētām 
komisāru kategorijām, Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieku / ES augsto 
pārstāvi ārlietās un drošības politikas 
jautājumos, Eirogrupas priekšsēdētāju vai 
citiem Savienības iestāžu un struktūru 
attiecīgajiem pārstāvjiem.

Grozījums Nr. 71

Eiropas Parlamenta Reglaments
137. pants – 5.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

5.a Jautājumu un atbilžu sniegšanai 
politiskajai grupai laiku var piešķirt kā 
vienotu kopumu, kuru katra politiskā 
grupa izmanto pēc saviem ieskatiem. 
Laikā, kas piešķirts kā vienots kopums, 
uzklausīšanas vadītāja loma aprobežojas 
ar kārtības uzturēšanu un 10. pantā 
noteikto uzvedības standartu ievērošanas 
nodrošināšanu. Šādā gadījumā nepiemēro 
4. un 5. punktu.



PE758.847v02-00 40/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 72

Eiropas Parlamenta Reglaments
137. pants – 6.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

6.a Deputātiem nav iepriekš iedalītu 
vietu, un viņi tiek mudināti sēdēt sēžu 
zāles pirmajās rindās.

Grozījums Nr. 73

Eiropas Parlamenta Reglaments
150. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Komiteja var tieši iesaistīties 
dialogā ar dalībvalstu parlamentiem 
komiteju līmenī, ievērojot minētajam 
mērķim paredzēto budžeta apropriāciju 
noteikto apjomu. Tas var ietvert atbilstošus 
pirmslikumdošanas un pēclikumdošanas 
sadarbības veidus.

3. Komiteja var tieši iesaistīties 
dialogā ar dalībvalstu parlamentiem 
komiteju līmenī, ievērojot minētajam 
mērķim paredzēto budžeta apropriāciju 
noteikto apjomu. Tas var ietvert atbilstošus 
pirmslikumdošanas un pēclikumdošanas 
sadarbības veidus, tostarp Savienības 
tiesību aktu un rīcībpolitiku īstenošanas 
rūpīgu pārbaudi.

Grozījums Nr. 74

Eiropas Parlamenta Reglaments
154. pants – 4.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

4.a Priekšsēdētāju konference pēc 
komitejas vai deputātu, vai politiskās 
grupas vai grupu priekšlikuma var nolemt 
rīkot ad hoc sesijas par politiski 
nozīmīgiem jautājumiem, ja priekšlikuma 
iesniedzēju skaits sasniedz vismaz augsto 
obligāto minimumu. Šādos gadījumos 
nedrīkst notikt balsošana.
Parlamenta priekšsēdētājs pēc 
Priekšsēdētāju konferences lēmuma 
sasauc Parlamentu.



RR\1299733LV.docx 41/65 PE758.847v02-00

LV

Grozījums Nr. 75

Eiropas Parlamenta Reglaments
158. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Katras sesijas sākumā Parlaments 
pieņem darba kārtību. Grozījumus galīgajā 
darba kārtības projektā var ierosināt 
komiteja, politiskā grupa vai vismaz 40 
deputāti. Jebkādus šādus priekšlikumus 
iesniedz Parlamenta priekšsēdētājam 
vismaz vienu stundu pirms sesijas sākuma. 
Parlamenta priekšsēdētājs var dot vārdu 
katra priekšlikuma iesniedzējam un vienam 
runātājam, kas iestājas pret priekšlikumu, 
un katram no viņiem tiek atvēlēta ne vairāk 
kā viena minūte.

1. Katras sesijas sākumā Parlaments 
pieņem darba kārtību. Komiteja, politiskā 
grupa vai vismaz viena desmitā daļa 
deputātu var ierosināt vienu grozījumu 
galīgajā darba kārtības projektā, reaģējot 
uz politiskām norisēm vai notikumiem, 
kas atgadījušies pēc galīgā darba kārtības 
projekta pieņemšanas. Jebkādus šādus 
grozījumus iesniedz Parlamenta 
priekšsēdētājam vismaz vienu stundu pirms 
sesijas sākuma. Parlamenta priekšsēdētājs 
var dot vārdu katra priekšlikuma 
iesniedzējam un vienam runātājam “pret”, 
un katram no viņiem tiek atvēlēta ne vairāk 
kā viena minūte. 

Grozījums Nr. 76

Eiropas Parlamenta Reglaments
160.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

160.a pants
Debates par Eiropas Savienību 

interesējošiem specifiskiem jautājumiem – 
Parlamenta paziņojumi

1. Parlaments saskaņā ar 
Reglamenta 157. un 158. pantu var 
iekļaut darba kārtībā debates par Eiropas 
Savienību interesējošiem specifiskiem 
jautājumiem.
2. Pēc analoģijas piemēro 132. panta 
2. līdz 8. punktu par rezolūciju 
priekšlikumu iesniegšanu un balsošanu 
par tiem.



PE758.847v02-00 42/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 77

Eiropas Parlamenta Reglaments
163. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Parlamenta priekšsēdētājs, 
komiteja, politiskā grupa, deputāti, kuru 
skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu, Komisija vai Padome var 
pieprasīt, lai Parlaments saskaņā ar 48. 
panta 1. punktu rīko tam iesniegtā 
priekšlikuma steidzamu apspriešanu. 
Šādus pieprasījumus iesniedz rakstiski, un 
tiem jābūt pamatotiem.

1. Parlamenta priekšsēdētājs, 
komiteja, politiskā grupa, deputāti, kuru 
skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu, Komisija vai Padome var 
pieprasīt, lai Parlaments steidzami pieņem 
lēmumu par priekšlikumu, kas tam 
iesniegts saskaņā ar 48. panta 1. punktu 
neparedzētu norišu rezultātā. Šādus 
pieprasījumus iesniedz rakstiski, un tiem 
jābūt pamatotiem. Attiecībā uz Komisijas 
vai Padomes iesniegtiem pieprasījumiem 
paskaidrojuma raksts ietver detalizētu 
katra priekšlikuma pamatojumu un 
attiecīgā gadījumā precīzu norādi par 
tiesību aktos noteiktu termiņu, līdz kuram 
juridiski saistošais akts jāpieņem vai līdz 
kuram tam jāstājas spēkā.

Grozījums Nr. 78

Eiropas Parlamenta Reglaments
163. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Tiklīdz Parlamenta priekšsēdētājs 
saņem pieprasījumu rīkot steidzamu 
apspriešanu, viņš par to informē 
Parlamentu. Balsošana par šo 
pieprasījumu notiek tās sēdes sākumā, kas 
notiek pēc sēdes, kuras laikā paziņoja par 
šo pieprasījumu, ar noteikumu, ka 
priekšlikums, uz kuru pieprasījums 
attiecas, ir deputātiem izdalīts oficiālajās 
valodās. Ja ir saņemti vairāki pieprasījumi 
rīkot steidzamu apspriešanu par vienu un 
to pašu jautājumu, lēmums par 
pieprasījuma pieņemšanu vai noraidīšanu 
attiecas uz visiem šādiem pieprasījumiem 

2. Par pieprasījumiem steidzami 
pieņemt lēmumu paziņo plenārsēdē pēc 
iespējas drīzāk pēc tam, kad tos ir saņēmis 
Parlamenta priekšsēdētājs. Balsošana par 
pieprasījumu notiek tās sēdes sākumā, kas 
notiek pēc sēdes, kuras laikā paziņoja par 
šo pieprasījumu, ar noteikumu, ka 
priekšlikums, uz kuru pieprasījums 
attiecas, ir deputātiem izdalīts oficiālajās 
valodās. Ja par vienu un to pašu 
jautājumu ir saņemti vairāki pieprasījumi 
steidzami pieņemt lēmumu, pieprasījuma 
steidzami pieņemt lēmumu apstiprināšana 
vai noraidīšana attiecas uz visiem šādiem 



RR\1299733LV.docx 43/65 PE758.847v02-00

LV

par vienu un to pašu jautājumu. pieprasījumiem.

Grozījums Nr. 79

Eiropas Parlamenta Reglaments
163. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Pirms balsošanas vārdu dod tikai 
pieprasījuma iesniedzējam un vienam 
runātājam “pret”, kā arī atbildīgās 
komitejas priekšsēdētājam vai referentam 
vai abiem. Katram no minētajiem 
runātājiem ir atvēlētas ne vairāk kā trīs 
minūtes.

3. Pirms balsošanas par pieprasījumu 
steidzami pieņemt lēmumu vārdu dod tikai 
pieprasījuma iesniedzējam un vienam 
runātājam “pret”, kā arī atbildīgās 
komitejas priekšsēdētājam vai referentam 
vai abiem. Katram no minētajiem 
runātājiem ir atvēlētas ne vairāk kā trīs 
minūtes.

Grozījums Nr. 80

Eiropas Parlamenta Reglaments
163. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Jautājumus, par kuriem ir 
pieņemts lēmums, ka tie jāizskata 
steidzamā kārtā, izskata pirms visiem 
pārējiem darba kārtības punktiem. 
Parlamenta priekšsēdētājs nosaka laiku, 
kad tos apspriedīs un kad par tiem balsos.

4. Ja pieprasījums steidzami pieņemt 
lēmumu ir apstiprināts, attiecīgajam 
punktam piešķir prioritāti pār citiem darba 
kārtības punktiem. Parlamenta 
priekšsēdētājs nosaka laiku, kad notiks 
debates, ja tādas ir nepieciešamas, un 
laiku, kad notiks balsošana.

Grozījums Nr. 81

Eiropas Parlamenta Reglaments
163. pants – 5. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

5. Steidzamības procedūru var 
piemērot bez ziņojuma sagatavošanas vai 
izņēmuma gadījumā — pamatojoties uz 
atbildīgās komitejas mutisku ziņojumu.

5. Parlaments steidzami pieņem 
lēmumu par priekšlikumu, pamatojoties 
uz atbildīgās komitejas ziņojumu saskaņā 
ar parasti piemērojamajiem noteikumiem 
un pienācīgi ņemot vērā jautājuma 
steidzamību. Šādā gadījumā priekšlikuma 



PE758.847v02-00 44/65 RR\1299733LV.docx

LV

izskatīšanai piešķir prioritāti pār citiem 
komitejā izskatāmajiem jautājumiem un 
atbildīgā komiteja, ja tas ir lietderīgi, 
piemēro vienkāršoto procedūru saskaņā 
ar 52. pantu.

Ja piemēro steidzamības procedūru un 
notiek sarunas starp iestādēm, 70. un 71. 
pantu nepiemēro. Pēc analoģijas piemēro 
74. pantu.

Grozījums Nr. 82

Eiropas Parlamenta Reglaments
163. pants – 5.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

5.a Ja Parlamenta priekšsēdētājs, 
komiteja, politiskā grupa vai deputāti, 
kuru skaits sasniedz vismaz zemo obligāto 
minimumu to pieprasa, Parlaments var 
izņēmuma kārtā nolemt steidzami pieņemt 
lēmumu par priekšlikumu bez ziņojuma 
vai pamatojoties uz atbildīgās komitejas 
mutisku ziņojumu. Šādos gadījumos, ja 
notiek iestāžu sarunas, 70. un 71. pantu 
nepiemēro, bet pēc analoģijas piemēro 
74. pantu.

Grozījums Nr. 83

Eiropas Parlamenta Reglaments
167. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Komiteju vai delegāciju sanāksmēs 
ārpus parastajām darba vietām nodrošina 
mutisko tulkojumu no un uz to deputātu 
valodām, kuri ir apstiprinājuši, ka viņi 
piedalīsies sanāksmē. Izņēmuma 
gadījumos šos noteikumus var pielāgot. 
Prezidijs pieņem vajadzīgos noteikumus.

4. To komandējumu laikā, kas notiek 
ārpus parastajām darba vietām, nodrošina 
mutisko tulkojumu no un uz to deputātu 
valodām, kuri ir apstiprinājuši, ka viņi 
piedalīsies sanāksmē. Šo kārtību var 
noteikt, pamatojoties uz Rīcības kodeksu 
attiecībā uz daudzvalodību, un izņēmuma 
gadījumos to var padarīt elastīgāku. 
Prezidijs pieņem vajadzīgos noteikumus.



RR\1299733LV.docx 45/65 PE758.847v02-00

LV

Grozījums Nr. 84

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

Uzstāšanās laika sadale Uzstāšanās laika sadale

Grozījums Nr. 85

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – 3. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Runātāji, kuru uzstāšanās ir 
paredzēta runātāju sarakstā, uzstājas no 
centrālās tribīnes. Runātāji ar invaliditāti 
var uzstāties no savas vietas, ja to vēlas.

3. Runātāji, kuru uzstāšanās ir 
paredzēta runātāju sarakstā, uzstājas no 
centrālās tribīnes, ja vien Parlamenta 
priekšsēdētājs attiecīgā gadījumā 
nenolemj citādi. Runātāji ar invaliditāti var 
uzstāties no savas vietas, ja to vēlas.

Grozījums Nr. 86

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – 4. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

4. Parlamenta priekšsēdētājs īpaši 
iedalītā debašu laika pirmajai daļai var 
sagatavot runātāju sarakstu ar vienu vai 
vairākām runātāju kārtām, iekļaujot tajā 
visas politiskās grupas, kas vēlas izteikties, 
un ņemot vērā minēto politisko grupu 
relatīvo lielumu.

4. Parlamenta priekšsēdētājs īpaši 
iedalītā debašu laika pirmajai daļai var 
sagatavot runātāju sarakstu ar vienu vai 
vairākām runātāju kārtām, iekļaujot tajā 
visas politiskās grupas, kas vēlas izteikties, 
un ņemot vērā minēto politisko grupu 
relatīvo lielumu. Politiskajām grupām 
piešķirtais uzstāšanās laiks ir 
proporcionāls to kopējam deputātu 
skaitam. Uzstāšanās laiks prioritārajās 
debatēs ir vismaz divas minūtes katram 
runātājam.



PE758.847v02-00 46/65 RR\1299733LV.docx

LV

Grozījums Nr. 87

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – 5. punkts – c apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(c) pie politiskajām grupām 
nepiederošajiem deputātiem piešķir 
kopumā tādu uzstāšanās laiku, kas ir 
aprēķināts, ņemot vērā katrai politiskajai 
grupai piešķirto laiku saskaņā ar a) un b) 
apakšpunktu;

(c) pie politiskajām grupām 
nepiederošajiem deputātiem piešķir 
kopumā tādu uzstāšanās laiku, kas ir 
aprēķināts, ņemot vērā katrai politiskajai 
grupai piešķirto laiku saskaņā ar b) 
apakšpunktu, proporcionāli kopējam pie 
politiskajām grupām nepiederošo 
deputātu skaitam, taču nepārsniedzot 
33. panta 2. punktā paredzēto deputātu 
skaitu;

Grozījums Nr. 88

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – 7. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

7. Pārējo debatēm paredzēto laiku 
iepriekš īpaši nepiešķir. Tā vietā 
Parlamenta priekšsēdētājs var aicināt 
deputātus uzstāties parasti ne ilgāk kā 
vienu minūti. Parlamenta priekšsēdētājs cik 
vien iespējams nodrošina, ka pēc kārtas 
tiek uzklausīti runātāji ar dažādiem 
politiskajiem uzskatiem un no dažādām 
dalībvalstīm.

7. Pārējo debatēm paredzēto laiku 
iepriekš īpaši nepiešķir. Tā vietā 
Parlamenta priekšsēdētājs var aicināt 
deputātus uzstāties parasti ne ilgāk kā 
vienu minūti. Parlamenta priekšsēdētājs cik 
vien iespējams nodrošina, ka pēc kārtas 
tiek uzklausīti runātāji ar dažādiem 
politiskajiem uzskatiem un no dažādām 
dalībvalstīm. Politisko grupu runātājiem 
piešķirtais uzstāšanās laiks ir 
proporcionāls to kopējam locekļu skaitam. 
Atlikušais debatēm paredzētais laiks ir 
20 % no prioritārajām debatēm paredzētā 
laika. Priekšsēdētāju konference nosaka 
atlikušo laiku visām pārējām debatēm.

Grozījums Nr. 89

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – 8.a punkts (jauns)



RR\1299733LV.docx 47/65 PE758.847v02-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

8.a Parasti deputāti piedalās debatēs, 
kurās viņiem ir paredzēts uzstāties vai 
kurās viņi vēlas uzstāties. 

Grozījums Nr. 90

Eiropas Parlamenta Reglaments
171. pants – 9. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

9. Parlamenta priekšsēdētājs var dot 
vārdu deputātiem, kuri cita deputāta 
uzstāšanās laikā, paceļot zilo kartīti, pauž 
vēlmi uzdot runātājam jautājumu, kas nav 
ilgāks par pusminūti un ir saistīts ar minētā 
runātāja teikto. To Parlamenta 
priekšsēdētājs var darīt vienīgi tad, ja 
runātājs tam piekrīt un Parlamenta 
priekšsēdētājs ir pārliecināts, ka tas 
neizjauks debašu norisi un ka secīga zilo 
kartīšu pacelšana, lai uzdotu jautājumus, 
neradīs lielu nelīdzsvarotību attiecībā uz to, 
kā, deputātiem uzstājoties minētajās 
debatēs, ir pārstāvētas politiskās grupas. 
Deputāts, kurš paceļ zilo kartīti, un runātājs 
nav no vienas un tās pašas politiskās 
grupas, un viņi abi nav pie politiskajām 
grupām nepiederoši deputāti. Ievērojot 
otrajā teikumā izklāstītos nosacījumus, ko 
piemēro pēc analoģijas, Parlamenta 
priekšsēdētājs var atļaut deputātam, kurš ir 
uzdevis šādu jautājumu, ne ilgāk kā 
pusminūti atbildēt uz runātāja atbildi. 
Runātājs var pēc tam izteikties saistībā ar 
minēto deputāta atbildi.

9. Parlamenta priekšsēdētājs var dot 
vārdu deputātiem, kuri cita deputāta 
uzstāšanās laikā, paceļot zilo kartīti vai 
izmantojot elektronisko sistēmu, pauž 
vēlmi uzdot runātājam jautājumu, kas nav 
ilgāks par pusminūti un ir saistīts ar 
runātāja teikto. To Parlamenta 
priekšsēdētājs var darīt vienīgi tad, ja 
runātājs tam piekrīt un Parlamenta 
priekšsēdētājs ir pārliecināts, ka tas 
neizjauks debašu norisi un ka secīga zilo 
kartīšu pacelšana, lai uzdotu jautājumus, 
neradīs lielu nelīdzsvarotību attiecībā uz to, 
kā, deputātiem uzstājoties minētajās 
debatēs, ir pārstāvētas politiskās grupas. 
Deputāts, kurš paceļ zilo kartīti, un runātājs 
nav no vienas un tās pašas politiskās 
grupas, un viņi abi nav pie politiskajām 
grupām nepiederoši deputāti. Ievērojot 
otrajā teikumā izklāstītos nosacījumus, ko 
piemēro pēc analoģijas, Parlamenta 
priekšsēdētājs var atļaut deputātam, kurš ir 
uzdevis šādu jautājumu, ne ilgāk kā 
pusminūti atbildēt uz runātāja atbildi. 
Runātājs var pēc tam izteikties saistībā ar 
minēto deputāta atbildi.

Grozījums Nr. 91

Eiropas Parlamenta Reglaments
207. pants – -1. punkts (jauns)



PE758.847v02-00 48/65 RR\1299733LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

-1. Politiskās grupas vai grupu 
deputāti, kuru skaits sasniedz vismaz 
augsto obligāto minimumu, var jebkurā 
laikā pieprasīt Priekšsēdētāju konferencei 
ierosināt Parlamentam izveidot īpašu 
komiteju.

Grozījums Nr. 92

Eiropas Parlamenta Reglaments
207. pants – -1.a punkts (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

-1.a Pirms pieņemt lēmumu par šādu 
pieprasījumu, Priekšsēdētāju konference 
var lūgt Komiteju priekšsēdētāju 
konferences ieteikumu.

Grozījums Nr. 93

Eiropas Parlamenta Reglaments
207.a pants (jauns)

Spēkā esošais teksts Grozījums

207.a pants
Pagaidu likumdošanas komitejas

1. Ja no 48. vai 54. pantā minētās 
procedūras izriet, ka jautājums ietilpst 
vairāk nekā trīs komiteju kompetencē un 
nevienas komitejas kompetence nav 
galvenā, Priekšsēdētāju konference, 
pamatojoties uz Komiteju priekšsēdētāju 
konferences ieteikumu, var kā pēdējo 
iespēju ierosināt Parlamentam izveidot 
pagaidu likumdošanas komiteju, kas 
nodarbotos ar konkrētu juridiski saistoša 
akta priekšlikumu vai pirmslikumdošanas 
posma stratēģisku dokumentu. Komiteju 
priekšsēdētāju konferences ieteikumā 
norāda komitejas, kuras ir atbildīgas par 
likumdošanas īstenošanas rūpīgu 



RR\1299733LV.docx 49/65 PE758.847v02-00

LV

pārbaudi.
2. Par pagaidu likumdošanas 
komitejas skaitlisko sastāvu lemj 
Parlaments, pamatojoties uz 
Priekšsēdētāju konferences priekšlikumu. 
Šādas komitejas pilnvaru laiks ir no tās 
izveides sanāksmes dienas līdz juridiski 
saistošā akta pieņemšanai, neskarot 
vajadzību veikt rūpīgas pārbaudes 
darbības. Pirmslikumdošanas posma 
stratēģiska dokumenta gadījumā šādas 
komitejas pilnvaru laiks ir no tās izveides 
sanāksmes dienas līdz ziņojuma 
pieņemšanai plenārsēdē.
Pagaidu likumdošanas komitejas locekļus 
ieceļ politiskās grupas un pie politiskajām 
grupām nepiederošie deputāti, parasti tos 
izvēloties no iesaistīto komiteju locekļu 
vidus. Priekšsēdētāju konference kopā ar 
priekšlikuma izveidot šādu komiteju 
pieņemšanu lemj, vai ir jāieceļ viens vai 
vairāki referenti.
3. Citām komitejām nav atļauts 
sniegt atzinumus pagaidu likumdošanas 
komitejai saskaņā ar 56. pantu.
4. Pagaidu likumdošanas komitejām 
nav tiesību sniegt atzinumus citām 
komitejām.

Grozījums Nr. 94

Eiropas Parlamenta Reglaments
208. pants – 10. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

10. Ja par Savienības tiesību aktu 
īstenošanā pieļautajiem iespējamiem 
pārkāpumiem vai administratīvām 
kļūmēm varētu būt atbildīga dalībvalsts 
struktūra vai iestāde, izmeklēšanas 
komiteja var aicināt attiecīgās dalībvalsts 
parlamentu sadarboties izmeklēšanas 
veikšanā.

10. Dokumentu pieprasījumus un 
liecinieku liecību pieprasījumus saskaņā 
ar Lēmumu 95/167/EK, Euratom, EOTK 
oficiāli iesniedz Parlamenta priekšsēdētājs 
pēc izmeklēšanas komitejas pieprasījuma.  
Gadījumā, kad pieprasījums sniegt 
dokumentus vai lieciniekam sniegt liecību 
tiek noraidīts bez pietiekama pamatojuma, 



PE758.847v02-00 50/65 RR\1299733LV.docx

LV

piemēro Reglamenta 123.a pantu.
Izmeklēšanas komitejas saskaņā ar 
Lēmumu 95/167/EK, Euratom, EOTK un 
Reglamentu var:
– organizēt faktu konstatēšanas 
braucienus uz dalībvalstīm;
– pieprasīt dokumentus un ekspertu 
ziņojumus;
– uzaicināt lieciniekus;
– uzklausīt Savienības vai dalībvalstu 
ierēdņus un pārējos darbiniekus;
– lūgt valsts iestādēm palīdzību 
izmeklēšanas gaitā;
– lūgt attiecīgās dalībvalsts parlamentus 
sadarboties izmeklēšanā.
Parlamenta priekšsēdētājs var uzaicināt 
lieciniekus liecināt ar zvērestu. Nevienam 
nav pienākuma liecināt ar zvērestu, bet, ja 
liecinieks atsakās to darīt, šis fakts tiek 
oficiāli konstatēts.

Grozījums Nr. 95

Eiropas Parlamenta Reglaments
211. pants

Spēkā esošais teksts Grozījums

211. pants svītrots
Jautājumi par kompetenci

1. Ja kāda pastāvīgā komiteja paziņo, 
ka tā nav kompetenta izskatīt kādu 
jautājumu, vai ja ir kompetenču konflikts 
starp divām vai vairākām pastāvīgajām 
komitejām, jautājumu par kompetenci 
iesniedz Komiteju priekšsēdētāju 
konferencei divu nedēļu laikā pēc 
nodošanas komitejai, kas noteikts 
48. panta 1. punktā. Šajā termiņā 
neieskaita nedēļas, kurās Parlamenta 
darbs nenotiek, un nedēļas, kas atvēlētas 
Parlamenta ārējiem pasākumiem.



RR\1299733LV.docx 51/65 PE758.847v02-00

LV

2. Vēlākais otrajā sanāksmē pēc 
1. punktā noteiktā termiņa beigām 
Komiteju priekšsēdētāju konference vai 
tās priekšsēdētājs sniedz ieteikumu. 
Priekšsēdētāju konference, pamatojoties 
uz minēto ieteikumu, pieņem lēmumu 
sešu nedēļu laikā pēc tā nosūtīšanas. Ja 
minētajā termiņā Priekšsēdētāju 
konference nav pieņēmusi lēmumu, 
uzskata, ka ieteikums ir apstiprināts.
3. Komiteju priekšsēdētāji var 
vienoties ar citu komiteju 
priekšsēdētājiem par kāda jautājuma 
piešķiršanu konkrētai komitejai, un, ja 
vajadzīgs, par to ir jāsaņem atļauja 
piemērot iesaistīto komiteju procedūru 
saskaņā ar 57. pantu.

(Grozījums attiecas uz visu tekstu: svītrot 
atsauces uz 211. pantu un izdarīt attiecīgas 
izmaiņas visā Reglamentā.)

Grozījums Nr. 96

Eiropas Parlamenta Reglaments
222. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(a) uzdod komitejai, kas atbildīga par 
attiecīgo tematu saskaņā ar VI pielikumu, 
organizēt atklāto uzklausīšanu, kas 
paredzēta Regulas (ES) 2019/788 14. panta 
2. punktā; par lūgumrakstiem atbildīgo 
komiteju automātiski iesaista komitejas 
darbā saskaņā ar Reglamenta 57. pantu;

(a) uzdod komitejai, kas atbildīga par 
attiecīgo tematu saskaņā ar VI pielikumu, 
organizēt atklāto uzklausīšanu, kura 
paredzēta Regulas (ES) 2019/788 14. panta 
2. punktā; par lūgumrakstiem atbildīgā 
komiteja tiek automātiski iesaistīta saskaņā 
ar 56. pantā minēto labas un lojālas 
sadarbības principu;

Grozījums Nr. 97

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – -1. pants (jauns)



PE758.847v02-00 52/65 RR\1299733LV.docx

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

-1. pants
Komisijas atbildības jomu struktūra un 

organizācija
Saskaņā ar 125. pantu pirms 
apstiprināšanas uzklausīšanām 
Parlamenta priekšsēdētājs aicina 
jaunievēlēto Komisijas priekšsēdētāju 
informēt Priekšsēdētāju konferenci par:
– jaunās Komisijas plānoto struktūru, 
tostarp ierosinātajiem atbildības jomu 
nosaukumiem un to iespējamo 
grupēšanu;
– pienākumu (atbildības jomu) 
sadalījumu ierosinātajā komisāru kolēģijā 
atbilstoši jaunievēlētā priekšsēdētāja 
politiskajām vadlīnijām; un
– citiem horizontāliem jautājumiem, 
tostarp dzimumu līdzsvaru kolēģijā.

Grozījums Nr. 98

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 1. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Parlaments var pieprasīt jebkādu 
informāciju, kas ir būtiska lēmuma 
pieņemšanai par izvirzīto kandidātu 
piemērotību komisāra amatam. Parlaments 
sagaida, ka komisāra amata kandidāti tam 
pilnībā atklās informāciju par viņu 
finansiālajām interesēm. Komisāra amata 
kandidātu finansiālo interešu deklarācijas 
nosūta par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgajai komitejai rūpīgai 
pārbaudīšanai.

3. Parlaments var pieprasīt jebkādu 
informāciju, kas ir būtiska lēmuma 
pieņemšanai par izvirzīto kandidātu 
piemērotību komisāra amatam. Parlaments 
sagaida, ka komisāra amata kandidāti 
pilnībā atklās informāciju par savām 
finansiālajām interesēm. Komisāra amata 
kandidātu finansiālo interešu deklarācijas 
nosūta par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgajai komitejai rūpīgai 
pārbaudīšanai.



RR\1299733LV.docx 53/65 PE758.847v02-00

LV

Grozījums Nr. 99

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 2. pants – virsraksts

Spēkā esošais teksts Grozījums

Finansiālo interešu deklarācijas pārbaude Interešu deklarācijas pārbaude

Grozījums Nr. 100

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 2. pants – 3. punkts – ievaddaļa

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja, pārbaudot finansiālo 
interešu deklarācijas, piemēro šādas 
pamatnostādnes:

3. Par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja, pārbaudot interešu 
deklarācijas, piemēro šādas vadlīnijas:

Grozījums Nr. 101

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 2. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

a) ja, pārbaudot finansiālo interešu 
deklarāciju, par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja, pamatojoties uz 
iesniegtajiem dokumentiem, uzskata, ka 
finansiālo interešu deklarācija ir pareiza 
un pilnīga un ka tajā nav informācijas, kas 
norādītu uz faktisku vai iespējamu interešu 
konfliktu saistībā ar komisāra amata 
kandidāta atbildības jomu, tās 
priekšsēdētājs komitejām, kuras ir 
atbildīgas par uzklausīšanu, vai 
iesaistītajām komitejām, ja šāda procedūra 
notiek komisāra pilnvaru termiņa laikā, 
nosūta vēstuli, ar ko apstiprina šos 
konstatējumus;

a) ja, pārbaudot interešu deklarāciju, 
par juridiskajiem jautājumiem atbildīgā 
komiteja, pamatojoties uz iesniegtajiem 
dokumentiem, uzskata, ka deklarācija ir 
pareiza un pilnīga un nesatur informāciju, 
kas norādītu uz faktisku vai iespējamu 
interešu konfliktu saistībā ar komisāra 
amata kandidāta atbildības jomu, tās 
priekšsēdētājs komitejām, kuras ir 
atbildīgas par apstiprināšanas 
uzklausīšanu, vai iesaistītajām komitejām, 
ja šāda procedūra notiek komisāra pilnvaru 
termiņa laikā, nosūta vēstuli, ar ko 
apstiprina šos konstatējumus; ja par 
juridiskajiem jautājumiem atbildīgā 
komiteja komisāra amata kandidāta 
interešu deklarācijā konstatē ar 
finansiālajām interesēm nesaistītus 
elementus, kas būtu jāņem vērā komisāra 



PE758.847v02-00 54/65 RR\1299733LV.docx

LV

amata kandidāta kopējā novērtējumā, tā 
nekavējoties informē visas komitejas, kas 
iesaistītas apstiprināšanas uzklausīšanā;

Grozījums Nr. 102

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 2. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

b)  ja par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja uzskata, ka komisāra 
amata kandidāta finansiālo interešu 
deklarācijā ir nepilnīga vai pretrunīga 
informācija vai ka ir vajadzīga papildu 
informācija, tā saskaņā ar Pamatnolīgumu 
par Eiropas Parlamenta un Komisijas 
attiecībām prasa komisāra amata 
kandidātam nekavējoties sniegt papildu 
informāciju un pirms lēmuma pieņemšanas 
to izskata un pienācīgi analizē; par 
juridiskajiem jautājumiem atbildīgā 
komiteja var nolemt attiecīgā gadījumā 
aicināt komisāra amata kandidātu uz 
sarunām;

b) ja par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja uzskata, ka komisāra 
amata kandidāta interešu deklarācijā ir 
nepilnīga vai pretrunīga ar finansiālajām 
interesēm saistīta informācija vai ka ir 
vajadzīga papildu informācija par 
finansiālajām interesēm, tā saskaņā ar 
Pamatnolīgumu par Eiropas Parlamenta un 
Komisijas attiecībām prasa komisāra amata 
kandidātam nekavējoties sniegt papildu 
informāciju un pirms lēmuma pieņemšanas 
to izskata un pienācīgi analizē; par 
juridiskajiem jautājumiem atbildīgā 
komiteja var nolemt attiecīgā gadījumā 
aicināt komisāra amata kandidātu uz 
sarunām;

Grozījums Nr. 103

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 2. pants – 3. punkts – c apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

c) ja par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja konstatē interešu 
konfliktu, pamatojoties uz komisāra amata 
kandidāta finansiālo interešu deklarāciju 
vai sniegto papildu informāciju, tā 
sagatavo ieteikumus interešu konflikta 
novēršanai; šie ieteikumi var ietvert 
atteikšanos no attiecīgajām finansiālām 
interesēm vai Komisijas priekšsēdētāja 
veiktas izmaiņas komisāra amata kandidāta 
atbildības jomā; nopietnākos gadījumos, ja 
nav rasts risinājums interešu konflikta 

c) ja par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja, pamatojoties uz 
komisāra amata kandidāta interešu 
deklarāciju vai sniegto papildu informāciju, 
konstatē ar finansiālajām interesēm 
saistītu interešu konfliktu, tā sagatavo 
ieteikumus nolūkā novērst šādu interešu 
konfliktu; šie ieteikumi var ietvert 
atteikšanos no attiecīgajām finansiālām 
interesēm vai Komisijas priekšsēdētāja 
veiktas izmaiņas komisāra amata kandidāta 
atbildības jomā; nopietnākos gadījumos, ja 



RR\1299733LV.docx 55/65 PE758.847v02-00

LV

novēršanai, par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja var visbeidzot secināt, 
ka komisāra amata kandidāts nespēj veikt 
savus pienākumus saskaņā ar Līgumiem un 
rīcības kodeksu; Parlamenta priekšsēdētājs 
tādā gadījumā jautā Komisijas 
priekšsēdētājam, kādus pasākumus viņš vēl 
plāno veikt.

nav rasts risinājums ar finansiālajām 
interesēm saistīta interešu konflikta 
novēršanai, par juridiskajiem jautājumiem 
atbildīgā komiteja var visbeidzot secināt, 
ka komisāra amata kandidāts nespēj veikt 
savus pienākumus saskaņā ar Līgumiem un 
rīcības kodeksu; Parlamenta priekšsēdētājs 
tādā gadījumā jautā Komisijas 
priekšsēdētājam, kādus pasākumus viņš vēl 
plāno veikt.

Grozījums Nr. 104

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 3. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Uzklausīšanas organizē 
Priekšsēdētāju konference pēc Komiteju 
priekšsēdētāju konferences ieteikuma. Par 
sīkāku kārtības izstrādi atbildīgi ir katras 
komitejas priekšsēdētājs un koordinatori. 
Var iecelt referentus.

2. Apstiprināšanas uzklausīšanas 
organizē Priekšsēdētāju konference, 
pamatojoties uz Komiteju priekšsēdētāju 
konferences ieteikumu, kurā norāda 
ierosināto pienākumu sadalījumu starp 
komitejām, kā arī ierosināto katras 
atsevišķās apstiprināšanas uzklausīšanas 
ilgumu. Par sīkāku kārtības izstrādi 
atbildīgi ir katras komitejas priekšsēdētājs 
un koordinatori.

Grozījums Nr. 105

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 3. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Jauktu atbildības jomu gadījumā 
veic atbilstīgus pasākumus, lai sasauktu 
kopā visas attiecīgās komitejas. Ir 
iespējami trīs varianti:

3. Veic atbilstīgus pasākumus, lai 
uzticētu komitejām pienākumus saistībā 
ar apstiprināšanas uzklausīšanu. Ir divas 
iespējas:

a) ja komisāra amata kandidāta 
atbildības joma atbilst tikai vienas 
komitejas kompetencei, šo kandidātu 
uzklausa tikai attiecīgā komiteja (atbildīgā 
komiteja),

a) ja komisāra amata kandidāta 
atbildības joma atbilst vienas vai vairāku 
komiteju kompetencei, bet vienas 
komitejas kompetence dominē, šo 
kandidātu uzklausa tikai attiecīgā komiteja 
(atbildīgā komiteja); citas komitejas var 



PE758.847v02-00 56/65 RR\1299733LV.docx

LV

uzaicināt piedalīties apstiprināšanas 
uzklausīšanā, ja komisāra atbildības joma 
lielā mērā ietilpst to kompetencē;

b) ja komisāra amata kandidāta 
atbildības joma lielākā vai mazākā mērā 
vienādi atbilst vairāku komiteju 
kompetencei, attiecīgās komitejas 
(apvienotās komitejas) šo kandidātu 
uzklausa kopīgi, un

b) ja komisāra amata kandidāta 
atbildības jomas nozīmīga daļa ir divu vai 
vairāku komiteju kompetencē, bet neviena 
no tām nedominē, attiecīgās komitejas šo 
kandidātu uzklausa kopīgi; citas komitejas 
var uzaicināt piedalīties apstiprināšanas 
uzklausīšanā, ja komisāra atbildības joma 
lielā mērā ietilpst to kompetencē;

c) ja komisāra amata kandidāta 
atbildības joma atbilst galvenokārt vienas 
komitejas kompetencei un tikai nelielā 
mērā vismaz vienas citas komitejas 
kompetencei, šo kandidātu uzklausa 
galvenā atbildīgā komiteja, uzklausīšanā 
iesaistoties šai citai komitejai vai citām 
komitejām (iesaistītās komitejas).

Grozījums Nr. 106

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 3. pants – 5. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

5. Pirms uzklausīšanas komitejas 
izvirzītajiem komisāra amata kandidātiem 
savlaicīgi iesniedz rakstiskus jautājumus. 
Katram komisāra amata kandidātam ir divi 
kopēji jautājumi, kurus sagatavo Komiteju 
priekšsēdētāju konference, — pirmais no 
tiem attiecas uz vispārējo kompetenci, 
gatavību strādāt Eiropas Savienības labā un 
personisko neatkarību un otrais attiecas uz 
atbildības jomas pārvaldību un sadarbību ar 
Parlamentu. Pārējos piecus jautājumus 
iesniedz atbildīgā komiteja; 
apakšjautājumi nav atļauti. Apvienoto 
komiteju gadījumā katrai no tām ir tiesības 
iesniegt trīs jautājumus.

5. Pirms apstiprināšanas 
uzklausīšanas komitejas komisāra amata 
kandidātiem savlaicīgi iesniedz rakstiskus 
jautājumus. Katram komisāra amata 
kandidātam ir divi kopēji jautājumi, kurus 
sagatavo Komiteju priekšsēdētāju 
konference, — pirmais no tiem attiecas uz 
vispārējo kompetenci, gatavību strādāt 
Eiropas Savienības labā un personisko 
neatkarību un otrais attiecas uz atbildības 
jomas pārvaldību un sadarbību ar 
Parlamentu. Atbildīgā komiteja iesniedz 
vēl piecus jautājumus. Ja komisāra amata 
kandidātu uzklausa divas vai vairāk 
komitejas kopīgi, katrai no tām ir tiesības 
iesniegt trīs jautājumus. Katrai 
uzaicinātajai komitejai ir tiesības iesniegt 
vienu jautājumu. Apakšjautājumi nav 
atļauti.



RR\1299733LV.docx 57/65 PE758.847v02-00

LV

Komisāra amata kandidātu curriculum 
vitae un viņu atbildes uz rakstiskajiem 
jautājumiem publicē Parlamenta tīmekļa 
vietnē pirms atklātās uzklausīšanas.

Komisāra amata kandidātu curriculum 
vitae un viņu atbildes uz rakstiskajiem 
jautājumiem publicē Parlamenta tīmekļa 
vietnē pirms apstiprināšanas 
uzklausīšanas.

Grozījums Nr. 107

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 3. pants – 6. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

6. Katrai uzklausīšanai ieplāno trīs 
stundas. Uzklausīšanas notiek tādos 
apstākļos un saskaņā ar tādiem 
nosacījumiem, lai visiem komisāra amata 
kandidātiem būtu vienādas un taisnīgas 
iespējas pastāstīt par sevi un izklāstīt savus 
uzskatus.

6. Apstiprināšanas uzklausīšanas 
notiek tādos apstākļos un saskaņā ar tādiem 
nosacījumiem, lai komisāra amata 
kandidātiem būtu taisnīgas iespējas 
pastāstīt par sevi un izklāstīt savus 
uzskatus. Parasti apstiprināšanas 
uzklausīšanām ieplāno trīs stundas. 
Tomēr attiecībā uz komisāra amata 
kandidātiem, kuru atbildības jomas ir 
īpaši lielas vai sarežģītas un kurās ir 
iesaistīta vairāk nekā viena komiteja, 
Komiteju priekšsēdētāju konference var 
ieteikt apstiprināšanas uzklausīšanai 
ieplānot līdz četrām stundām. Ieteicamajā 
apstiprināšanas uzklausīšanas ilgumā 
pienācīgi ņem vērā uzaicināto komiteju 
skaitu, lai katrs no to priekšsēdētājiem 
varētu uzdot vienu jautājumu.

Grozījums Nr. 108

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 3. pants – 7. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

7. Komisāra amata kandidātus aicina 
uzklausīšanas sākumā uzstāties ar ne vairāk 
kā 15 minūtes ilgu runu. Uzklausīšanā 
uzdod ne vairāk kā 25 jautājumus, kas, ja 
iespējams, sagrupēti pēc temata. 
Atvēlētajā laikā var uzdot vienu tūlītēju 
papildjautājumu. Uzstāšanās laika lielāko 
daļu politiskajām grupām piešķir, attiecīgi 

7. Komisāra amata kandidātus aicina 
uzklausīšanas sākumā uzstāties ar runu, 
kas ilgst ne vairāk kā 15 minūtes. 
Uzstāšanās laika lielāko daļu politiskajām 
grupām piešķir, attiecīgi piemērojot 
Reglamenta 171. pantu. Politiskajai 
grupai atvēlēto uzstāšanās laiku uzskata 
par vienotu kopumu ar nosacījumu, ka 



PE758.847v02-00 58/65 RR\1299733LV.docx

LV

piemērojot Reglamenta 171. pantu. 
Uzklausīšanas gaitā jāveido plurālistisks 
komisāra amata kandidātu un Parlamenta 
deputātu politiskais dialogs. Pirms 
uzklausīšanas beigām komisāra amata 
kandidātiem nodrošina iespēju uzstāties ar 
īsu noslēguma runu.

katrai atsevišķai apstiprināšanas 
uzklausīšanai ir jāsaglabā vienots un 
saskaņots formāts. Šā laika sadale starp 
deputātiem, kuri piedalās uzklausīšanā, ir 
politiskās grupas ziņā. Pie politiskajām 
grupām nepiederošiem deputātiem 
atvēlēto uzstāšanās laiku neuzskata par 
vienotu kopumu. Komisāra amata 
kandidāta atbildei tiek dots vidēji divreiz 
vairāk laika nekā jautājuma uzdošanai. 
Apstiprināšanas uzklausīšanas gaitā 
jāveido plurālistisks komisāra amata 
kandidātu un Parlamenta deputātu 
politiskais dialogs. Pirms apstiprināšanas 
uzklausīšanas beigām komisāra amata 
kandidātiem nodrošina iespēju uzstāties ar 
īsu noslēguma runu.

Grozījums Nr. 109

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 3. pants – 8. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

8. Uzklausīšanu pārraides tiešraidē 
audiovizuālā formātā ir par brīvu pieejamas 
sabiedrībai un plašsaziņas līdzekļiem. 24 
stundu laikā dara publiski pieejamus 
indeksētus uzklausīšanu ierakstus.

8. Apstiprināšanas uzklausīšanu 
pārraides tiešraidē audiovizuālā formātā ir 
par brīvu pieejamas sabiedrībai. 24 stundu 
laikā dara publiski pieejamus indeksētus 
apstiprināšanas uzklausīšanu ierakstus.

Grozījums Nr. 110

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 1. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

1. Pēc uzklausīšanas attiecīgās 
komitejas priekšsēdētājs un koordinatori 
nekavējoties satiekas, lai novērtētu 
konkrēto komisāra amata kandidātu. Šīs 
sanāksmes notiek aiz slēgtām durvīm. 
Koordinatorus aicina paziņot, vai saskaņā 
ar to viedokli attiecīgie kandidāti ir 
atbilstīgi kvalificēti, lai ieņemtu komisāra 
amatu un pildītu īpašos komisāra 

1. Pēc apstiprināšanas uzklausīšanas 
attiecīgās komitejas priekšsēdētājs un 
koordinatori nekavējoties rīko sanāksmi, 
lai novērtētu konkrēto komisāra amata 
kandidātu. Šīs sanāksmes notiek aiz 
slēgtām durvīm. Novērtēšanas sanāksmēs 
aicina piedalīties uzaicināto komiteju 
priekšsēdētājus. Atbildīgās komitejas 
koordinatorus aicina paziņot, vai saskaņā 



RR\1299733LV.docx 59/65 PE758.847v02-00

LV

pienākumus, kas viņiem tiek uzticēti. 
Komiteju priekšsēdētāju konference 
izstrādā standarta veidlapu, lai palīdzētu 
veikt novērtējumu.

ar to viedokli attiecīgie kandidāti ir 
atbilstīgi kvalificēti, lai ieņemtu komisāra 
amatu un pildītu konkrētos komisāra 
pienākumus, kas viņiem tiek uzticēti. 
Komiteju priekšsēdētāju konference 
izstrādā standarta veidlapu, lai palīdzētu 
veikt novērtējumu.

Grozījums Nr. 111

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 2. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

2. Apvienoto komiteju gadījumā 
attiecīgo komiteju priekšsēdētāji un 
koordinatori darbojas kopīgi visā 
procedūras norises laikā.

2. Ja komisāra amata kandidātu 
uzklausa divas vai vairāk komitejas 
kopīgi, attiecīgo komiteju priekšsēdētāji un 
koordinatori darbojas kopīgi visā 
procedūras norises laikā, tostarp tie rīko 
kopīgas novērtēšanas sanāksmes.

Grozījums Nr. 112

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 3. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

3. Par katru komisāra amata kandidātu 
sagatavo atsevišķu novērtējuma vēstuli. 
Tajā iekļauj visu uzklausīšanā iesaistīto 
komiteju atzinumus.

3. Par katru komisāra amata kandidātu 
sagatavo atsevišķu novērtējuma vēstuli. 
Uzaicināto komiteju atzinumus, ko 
pieņēmuši koordinatori, kuri pārstāv pie 
politiskajām grupām piederošo komitejas 
locekļu vienkāršu balsu vairākumu, 
pievieno novērtējuma vēstulei.

Grozījums Nr. 113

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 4. punkts – c apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

c) ja koordinatoru vairākums, ko 
veido vismaz divas trešdaļas komitejas 

c) ja koordinatoru vairākums, ko 
veido vismaz divas trešdaļas pie 



PE758.847v02-00 60/65 RR\1299733LV.docx

LV

locekļu, apstiprina komisāra amata 
kandidātu, priekšsēdētājs to vārdā iesniedz 
vēstuli, norādot, ka liels vairākums 
apstiprina kandidātu. Pēc pieprasījuma 
norāda mazākuma viedokli;

politiskajām grupām piederošo komitejas 
locekļu, apstiprina komisāra amata 
kandidātu, priekšsēdētājs to vārdā iesniedz 
vēstuli, norādot, ka liels vairākums 
apstiprina kandidātu. Pēc pieprasījuma 
vēstulē norāda mazākuma viedokli;

Grozījums Nr. 114

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 4. punkts – d apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

d) ja koordinatori nevar sasniegt 
vairākumu, ko veido vismaz divas trešdaļas 
komitejas locekļu, lai apstiprinātu 
kandidātu, koordinatori:

d) ja koordinatori nevar sasniegt 
vairākumu, ko veido vismaz divas trešdaļas 
pie politiskajām grupām piederošo 
komitejas locekļu, lai apstiprinātu 
kandidātu, koordinatori var pieprasīt:

– vispirms pieprasa papildu informāciju, 
iesniedzot papildu rakstiskus jautājumus;

– papildu informāciju, iesniedzot papildu 
rakstiskos jautājumus, kuru skaits 
nepārsniedz komisāra amata kandidātam 
sākotnēji iesniegto rakstisko jautājumu 
skaitu, vai/un

– ja koordinatoriem vēl vajadzīga papildu 
informācija, ar Priekšsēdētāju 
konferences piekrišanu pieprasa rīkot 1,5 
stundas ilgu papildu uzklausīšanu;

– pusotru stundu ilgu papildu 
apstiprināšanas uzklausīšanu, kas 
jāapstiprina Priekšsēdētāju konferencei.

Pirmās daļas pirmā ievilkuma nolūkā 
apakšjautājumi nav atļauti un 
uzaicinātajām komitejām nav tiesību 
iesniegt papildu rakstiskus jautājumus.
Komisāra amata kandidāta novērtēšanā 
var pieprasīt tikai vienu papildu rakstisko 
jautājumu kopumu un vienu papildu 
apstiprināšanas uzklausīšanu.
Papildu rakstiskos jautājumus un 
komisāra amata kandidāta atbildes 
publicē Parlamenta tīmekļa vietnē.

Grozījums Nr. 115

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 4. punkts – e apakšpunkts



RR\1299733LV.docx 61/65 PE758.847v02-00

LV

Spēkā esošais teksts Grozījums

e) ja, piemērojot d) punktu, 
koordinatoru vairākums, ko veido vismaz 
divas trešdaļas komitejas locekļu, 
apstiprina komisāra amata kandidātu, 
priekšsēdētājs to vārdā iesniedz vēstuli, 
norādot, ka liels vairākums apstiprina 
kandidātu. Pēc pieprasījuma norāda 
mazākuma viedokli;

e) ja, piemērojot d) apakšpunktu, 
koordinatoru vairākums, ko veido vismaz 
divas trešdaļas pie politiskajām grupām 
piederošo komitejas locekļu, apstiprina 
komisāra amata kandidātu, priekšsēdētājs 
to vārdā iesniedz vēstuli, norādot, ka liels 
vairākums apstiprina kandidātu. Pēc 
pieprasījuma vēstulē norāda mazākuma 
viedokli;

Grozījums Nr. 116

Eiropas Parlamenta Reglaments
VII pielikums – 4. pants – 4. punkts – f apakšpunkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

f) ja, piemērojot d) punktu, 
koordinatori joprojām nav sasnieguši 
vairākumu, ko veido vismaz divas trešdaļas 
komitejas locekļu, lai apstiprinātu komisāra 
amata kandidātu, priekšsēdētājs sasauc 
komitejas sanāksmi un nodod balsošanai 
abus jautājumus, kas minēti 3. panta 1. 
punktā. Priekšsēdētājs iesniedz vēstuli, 
kurā ir sniegts komitejas novērtējums.

f) ja, piemērojot d) apakšpunktu, 
koordinatori joprojām nav sasnieguši 
vairākumu, ko veido vismaz divas trešdaļas 
pie politiskajām grupām piederošo 
komitejas locekļu, lai apstiprinātu komisāra 
amata kandidātu, priekšsēdētājs sasauc 
komitejas sanāksmi un nodod balsošanai 
abus jautājumus, kas minēti 3. panta 
1. punktā. Priekšsēdētājs iesniedz vēstuli, 
kurā ir sniegts komitejas novērtējums.



PE758.847v02-00 62/65 RR\1299733LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Priekšsēdētāju konference 2023. gada 18. janvārī izveidoja darba grupu “Parlaments 2024” ar 
pilnvarām izstrādāt konkrētus un īstenojamus reformu priekšlikumus, lai stiprinātu 
Parlamenta iekšējās darba metodes, kā arī tā institucionālo lomu un spēju rīkoties. Darba 
grupas locekļi vienbalsīgi uzsvēra reformu nepieciešamību, jo Parlamentam ir jānodrošina, ka 
tas ir un turpinās būt labi aprīkots, lai pildītu savus uzdevumus saskaņā ar Līgumiem un 
attaisnotu pilsoņu cerības. Ņemot vērā daudzās problēmas un krīzes, ar kurām ES saskaras un 
ir saskārusies, Eiropas Parlamenta uzticamība balstās arī uz tā spēju veikt reformas un 
modernizāciju.

Darba grupa konstatēja problēmas, kas radušās piecās tās pilnvarās noteiktajās jomās, proti, 
likumdošanā, parlamentārajā uzraudzībā, ar budžeta saistītajās funkcijās un budžeta kontrolē, 
plenārsēdes darbā un ārējās attiecībās. Pēc desmit mēnešu ilgas analīzes un viedokļu 
apmaiņas darba grupa nāca klajā ar visaptverošu reformu priekšlikumu paketi, kas aptver 
minētās piecas jomas. 

Reformu paketi Priekšsēdētāju konference apstiprināja 2023. gada 7. decembrī ar mērķi to 
pilnībā īstenot līdz šā Parlamenta sasaukuma beigām. Lai to panāktu, vairākām Parlamenta 
struktūrām ir jāveic saskaņoti turpmāki pasākumi. Saistībā ar vairākiem reformu pasākumiem 
ir jāgroza Reglaments, bet attiecībā uz citiem — Parlamenta vadības struktūrām ir jāpieņem 
īstenošanas lēmumi. 

Lai atvieglotu Konstitucionālo jautājumu komitejas (AFCO) darbu, Priekšsēdētāju konference 
2024. gada 31. janvāra sanāksmē apstiprināja ierosinātos Reglamenta grozījumus, 
pamatojoties uz savu 2023. gada 7. decembra lēmumu, un nolēma tos nosūtīt AFCO 
komitejai. Priekšsēdētāju konference aicināja AFCO komiteju rīkoties ātri un savlaicīgi 
iesniegt grozījumus plenārsēdē, lai tos varētu pieņemt pirms Parlamenta sasaukuma beigām.

Reformu pasākumi pēc to īstenošanas uzlabos Parlamenta kā likumdevēja, budžeta 
lēmējinstitūcijas un budžeta izpildes apstiprinātājiestādes darbību. Turklāt reformas palielinās 
Parlamenta spēju īstenot demokrātisku uzraudzību un prasīt citu iestāžu, jo īpaši Komisijas, 
pārskatatbildību.



RR\1299733LV.docx 63/65 PE758.847v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Referents, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE758.847v02-00 64/65 RR\1299733LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 20.3.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
2
6

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Leila Chaibi, 
Włodzimierz Cimoszewicz, Ana Collado Jiménez, Gwendoline Delbos-
Corfield, Salvatore De Meo, Daniel Freund, Sandro Gozi, Brice 
Hortefeux, Giuliano Pisapia, Antonio Maria Rinaldi, Domènec Ruiz 
Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, 
Sven Simon, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gilles Boyer, Mercedes Bresso, Cyrus Engerer, Othmar Karas, Alin 
Mituța, Maite Pagazaurtundúa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Paola Ghidoni, Michiel Hoogeveen, Ernő Schaller-Baross, Ralf Seekatz



RR\1299733LV.docx 65/65 PE758.847v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

19 +
ID Gerolf Annemans, Paola Ghidoni, Antonio Maria Rinaldi

PPE Ana Collado Jiménez, Salvatore De Meo, Brice Hortefeux, Ralf Seekatz, Sven Simon, Loránt Vincze, Rainer 
Wieland

Renew Gilles Boyer, Sandro Gozi, Alin Mituța, Maite Pagazaurtundúa

S&D Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira

2 -
ECR Michiel Hoogeveen

NI Ernő Schaller-Baross

6 0
S&D Gabriele Bischoff

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


